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Visur matosi ženklai darbi­
ninkų judėjimo atgijimo. Lie­
tuviai darbininkai irgi atbunda. 
Ypatingai smagu matyti kata­
likus darbininkus pasiliuosuę- 
jančius iš po kunigų įtakos. 
mato kun^aii ir neriasi j iš k‘aiJ 
lio; štaii iCiįcpro, JD., kunigas 
Vaičiūnas^ į susišaukė parapijoj 
nūs į pažintinę svetainę tą patį 
vakarį, kuomet įvyko mūsų su­
sirinkimas įr jgrūpiojo pąrąpįjo-. 
nams pragaru, Ukurie ’eis ’ į 
Bimbos prakalbas/’' Vienok, 
dalis parapljonų atėjo pas mps 
te Idausėsi prąįcalbų. ‘ ?
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HITLERIS SMI. KOMUNISTAI HIM
Racine, Wis., jau nuo senai 

1 mOsŲ judėjimas buvo merdėji­
mo padėtyje. Į prakalbas suei­
davo tiktai saujalė. (Jį dabar 
turėjome didoka susirinkimą. 
Pusė publikos susidėjo iš kata­

likų darbininkų. Keli jų sta­
tė klausimus ir išsireiškė, kodėl 
nesutinka su komunistais. Pa­
sirodo, kad katalikai darbinin­
kai dar tebetiki tam melui, kad 
^bolševikai žudo žmones/’ Bet 
vilties yra, kad jie greitai pasiJ 
liųosuos nuo tos slogos.

12,000 Klausėsi i ISTORINIS KOMUNISTŲ PARTIJOS 
Dreiseno | MASINIS MITINGAS N. Y. MIESTEDreiserio

Airiai Kovoja 
Lazdomis

SAN FRANCISCO, Calif.

SOOAUSTAl IR FAŠISTAI NETEKO I! 
DAUG VIETŲ VOKIETIJOS RINKIMUOS J |

•—čia kalbėjo Amerikos ra- į Tūkstančiai Darbininką Netilpo į Didžiulę Madison Square I 
sytojas Theodoras Dreiseris, Svetainę; Vieni Ėjo Atgal, Kiti Lauke Stovėjo ir Prisidėjo, 
klausime, kad butų paleistas n. n_ - * v • n
Tom Moonev. kuris laiko- Pne Ovacijų uz Komunistę PartijąTom Mooney, kuris laiko- > 
mas kalėjime visai nekal­
tai. Šiame masiniame susi-

CORK, Airija. — šiame 
mieste kalbėjo buvęs Airijos 
prezidentas ir smerkė da­
bartinį prezidentą de Vale­
ra. Minia žmonių susirinko

, su lazdomis, akmenimis ta 
NEW YORK. — Milžiniš-l desnė, aplink svetainę buvo ]<itais jrankjais įr grasino

Amerikos Rinkimai Šiandien; Kas Balsuos Už Komunistų | 
Partiją, Tai Balsuos Už Darbininku Reikalavimus ir Ko­
vingą Programą, Už Sovietus Amerikoj

BERLYNAS.—Sekmadie-

Lietuviai darbininkai stoja į 
Komunistų Partijos eiles. Rock- 

& forde nesenai 
I tris lietuvius 
B dien, drangai 
I net šešiolika. | 

partiją laike prakalbų. Perspek- 
tyvos yra geros del gavimo daug 
daugiau. Negalėjau patikrinti, 
bet d. G. tvirtino, kad Milwau- 
kėj šiuo tarpu ūet 30 lietusių 
darbininkų yra įstoję į Komu- 

| nlstų Partiją. Sako, kad iki tu-1 
B žino tebetikinČių darbininkų 

įstojo j mūsų partiją.
Visur sentimento u^ Komu­

nistų Partiją daug. Kol kas 
tas sentimentas dar nepakan­
kamai smarkiai kristalizuojasi į 
organizacines formas. Dar vis 
nesimato darbininkų plaukimo 
po partijos vėliava sriaunu upe­
liu. Bet turės' prasidėti. O 
mūsų spaudos pareiga nuolatos 
darbininkams priminti, kad jie 
privalo stoti į savo klases revo- 

' bucines partijos eiles.

Cliicagos bedarbių bendras 
frontas privertė valdžią atsiim­
ti paskelbimą, kad pašalpa bus 
nukrista ant pusės. O štai ką 
pasakoja Sheboygano draugai: 
Tūlas laikas atgal miesto ma­
joras tyčiojosi iš bedarbių ir 
juos visaip niekino. Pribuvo 
komunistai organizatoriai ir 
pradėjo bedarbius organizuot. 
Prasidėjo bruzdėsimas. Bedar­
biai pareikalavo, kad tas niek­
šas majoras pasitrauktų iš vie­
tos, ir jis turėjo pasitraukti. O 
valdžia buvo priversta bedar­
biams duoti pašalpą, ir duoda. 
Taip pat bent jau tūliems be­
darbiams randas už stubas. ap-. 
moka. Matote, kur darbiniu- Įkantis kongresas dar labiau 
kai organizuojasi ir kovoja, ten sumažintų karo veteranų 
jie nugali valdžią ir bosus. a**—-

Išvakarėse prezidentinių rįiL- 
kimų lietuviška buržuazija šėl­
sta. Zuja politikieriai. Kle­
rikalai, tautininkai ir menševi­
kai par&avinėja lietuvius darbi­
ninkus republikonams ir demok-: 
ratams. Grigaičio gizelis Jur­
gelionis organizuoja demokratą 
kliubus ir už tai gauna riebią 
algą. Grigaitis per savo laik- 

- raštį lygiai karštai garsina rfe* 
publikonus ir demokratus. Ir­
gi už pinigus. uDraug<fr Sta­
bas velka lietuvius parapįjonus 
pas demokratus. . ; ,

Mūsų priešai sušilę dirbą, kad 
atitraukti lietuvių mases nuo^ 
Komunistų Partijos kandidatų 
4d. Fosterio ir Fordo. Jie dir­
ba už republikonų ir demokrat- 
tų sandvičius. 4 ;

Bet tūkstančiai liętuyiųį dar­
bininkų balsuos už komunistą 
kandidatus. Apie tai netenka 
abejoti i . ?

turėjome tik du- 
partijoj, o šian- 
sako, jau turime 
Dar trys įstojo į

rinkime dalyvavo tarpe 12 kas ^tarinis masinis mitin-1 labai tirštai apstoję darbi- kalbėtoju T. Cosgrave. Pd- nį, lapkričio 6-tą dieną, įvy- 
ta 15 tūkstančių darbininkų ^as ivy^° ^ew Y°rke, kurįjajakai ir sykiu dalyvavo licija turėjo daug darbo, I ko Vokietijos rinkimai į j 
ta profesionalu. Kalbėjo ne ren£® Amerikos Komunistų I ovacjjose) kuomet girdėjo j kol numalšino sujudimą. Reichstagą (Vokietijos par-j 
tik Dreiseris, bet ir kitas Par^‘a minėjimui 15 metų kalbčtoju kalbas pareiž.[Kalbėtojas turėjo bėgti iš lementą), šiuose rinkimuo-i 
žymus rašytojas Steffens. Rustfos revoliucijos sukak- L. Y. . svetaine ne I svetainės po policijos apsau- s® fašistai (hitleristai) pra-| 
Mitinge buvo liudijimas, kad tuvi4 ir užgyrimui Komum-! ’ ‘ £»• Viešbutis, kuriame laimėjo, taip pat pralaimė-
ne Mooney, bet Calicotte stD Partijos kandidatų ir| suMpo aPie 10,000 daitaun- Cosgrav(! nakvojo buv0 6au. j0 socialistai ir centristai,; 
padėjo bombų toje patriotų P™*™1™ šiuose rinkimuo- gojamas visų naktį.
demonstracijoj. -------------

Paskiaus darbininkai de- LP®rbinintl!ai u,žPilds ‘“T . ., . „ „ Amnestija Italijoj
monstravo miesto gatvėmis H2.lul« svetJ“^Aln,™n su'į Entas.astiškai Priėmė Ko- - - ' 
ir kėlė obalsius, k£i valdi- aPre, J “^esJ.----------- ---  ”----------- '

trinkai paleistų nekaltų žmo- T
gu, kuris jau 16 metu, kaip |Kita dahs darbininkų jau 
pūdomas kalėjime. ne«al?° I“*1 į

valandą vakare jau niekas
—’------------------ negalėjo įeiti į svetainę, nes

o • . i ii v* n • /buvę pilnutėlė. Kapitalisti-□OVietlį Ledlaužis rašie- j nė spauda rašo,' kad lauke |

kė Yokohamą

Krikščion. Socialistai 403,06h;
Valstybiniai 
Farmeriai 
Ekonomistai 
Visi kiti

326,00^ 
165,00^ 
111,009 
556»09O;

Viso balsų 35,410,(NV.

. Pereiti rinkimai, 
balsus padalino už

liepos 31, 
tas pačias

bet laimėjo komunistai dau-l partijas sekamai: 
giau balsų b- atstovų. Nacionai. Socialistai 

Į Rinkimuose dalyvavo 35,- Socialistai 
, . „ „ I' ROMA.-LaJkriao6-tąd. 41?-°°0, ^uotojų. Viso Komunistai
munistų Partijos Programą Talijos fašistu vadas Mus- i balsuoti 44,500,000. Šie Katalikai Centristai 

••• rinkimai yra didelis smūgis Nacionaliutai 

fašizmui ir geltonam socia­
lizmui, kurie buvo iškilę, bet 
nieko gero darbininkų kla- Valstybiečiai 
sei nedavė. i Farmeriai

^ękąmo^skąjtlinės ,pąro-l Ekonomistai 
do *rahkimų- pasekme^''ki;ek' ^Isi kiti

kuri pariją išriMko - atsto- Vjgo 
vų į naują Reichstagą ir 180 
Įtiek turėjo pirmiau, tai yra

Kaip viduje svetaines, taip solini paskelbė amnestiją i 
ir lauke stovinti darbininkai į kaliniam, kurie nuteisti iki 1 
ir intelektualai užgyrė Ko­
munistų Partijos kovas ir 
progi’amą.

Visi darbininkai pasisakė 
I lietuje stovėjo apie 3,000. balsuoti už Komunistų Par-
Bet ta minia buvo daug di-1 tijos kandidatus šiandien.

TOKIO—Sovietų ledlau­
žis Sibiriakov III pasiekė 
Yokohamą. Šitas laivas 
pradės dažniau plaukioti 
tarpe Europos ir Azijos. 
Laivas plaukė iš Archangel­
sko, Baltųjų Jūrių, iki Be­
ring Straits 6 savaites. Šiuo 
keliu dar tik du kartu buvo Į 
pirmiau važiuota, 
sykį 1878 ir paskiaus 
metais.

Sovietę Sąjungą Nori Įtraukti Į Mandžurijos 
Klausimo Gvildenimą

Pirmą
1918

Mažins Veteranams 
Pašalpas

G E N EVA. — Francijos 
ministeris Herriotas, Angli­
jos ministeris pirmininkas 
MacDonaldas, Italijos mini­
steris Augusto Rosso kalbė­
josi, kad reikia įtraukti ir 
Sovietų Sąjungą išrišimui 
Mandžurijos klausimo.

Tautų Lyga buvo pasky­
rusi tyrinėjimo komisiją po 
vadovyste Lytton. Ta ko-|

misija jau pagamino savo 
raportą ii' viešai paskelbė. 
Dabar tas klausimas bus 
svarstomas imperialistinių 
valstybių atstovų. Sovietų 
Sąjunga labai artimai suriš­
ta su Mandžurija. Tad Tau­
tų Lygos vadai nori ir So­
vietų Sąjungą kviesti prie 
šio klausimo išrišimo.

c.—WASHINGTON D.
Amerikos pramonininkų 
įstaiga, Chamber of Com­
merce, reikalauja, kad se-

pašalpą. Šitas naujas pla­
nas sumažintų veteranų pa­
šalpas ant $400,000,000.

PHILADEIPHUtPA.

Į “Laisvės” Koncertą
Tie, kurie rengiasi važiuo­

ti,! “L” koncertą ateinantį 
sekmadienį, 13 d. lapkričio, 
visi susirinkit 20 minutų 
prieš 8-tą vaL ryte, Pennsyl- 
vanijos stotyj, Broad ir 
Market. Hrmutinis eks­
kursinis traukinys išeina 
ant 8 vaL iŠ ryto. Tikietas 
$2J25 į abi puses. Via pa­
stebėjo per “L.”, kad bus ne 
tik puikus koncertas su pro­
grama, bet ir šiaip geras so­
cialise suvažiavimas draugų.

Laisvietis.

Darbininkų Algos Sumažėjo Daugiau Kaip
25 Bilion. Dolerių Šiais Metais ir dar Mažėja

tą patį laiką pardavė tik uži WASHINGTON, D. C.—
!■ Darbininkų algos nesvietiš- 30,000,000,000 dol.
■ kai sumažėjo per kelis me^ 

tus. šių metų' darbininkų 
įplaukos sumažėjo net $25,- 
020,000,000 palyginamai 'su ti darbo ir pirkia reikalingų 
1929 metais. Tai neapsako-] daiktų. Bet federaciją ne- 
mai didelė sumai **

Krautuvėse parduota šiAfe 
metais per tą patį ’periodą 
mažiau, negu 1929 metais 
už 20,000,000,000 dolerių.

Darbininkų įplaukos ap­
skaitoma sekamai:

1929 metais $53,252,000,000 
1980 metais 45,503,000,000
1931 metąis 37,741,000,000
1932 metais 28,232,000,000

Panašiu būdu sumažėjo ir 
pirkimo pajėga. 1929 me­
tais krautuves, kurios par-i 
įduoda naudojimui gaminius, 
pardavė už~ 50,000,000,000 
dolerių. O siais metais per

Amerikos Darbo Federa­
cija apgailestauja šių dar­
bininkų, kad gie negali gau-

j turi jokios programos patai­
symui šios padėties. Tik 
Komunistų Partija veda ko­
vą, kad panaikinus bedarbę. 
> šiuo laiku geležies ir plie­
no pramonė Jungtinėse Val­
stijose dirba tik 20 nuošim­
čių, kuomet palyginama su 
laikais prieš* krizį.

Maskva.—J. Stalinas, So­
vietų . Sąjungos Komunistų 
Partijos sekretorius pasiun­
tė pasveikinimą Leningrado 
darbininkams 15-tom revo­
liucijos sukaktuvėm. Le­
ningrado darbininkai pirmi 
pradėjo sukalnrią.

5 metų kalėjimo. Į amnes­
tiją įeina ne tik kriminalis­
tai, bet ir politiniai prasi­
kaltėliai; Mussolini sakos, 
kad tai reiškia fašizmo 
stiprėjimą.

13,732,779' 
7,951,245 
5,278,09^ 
4,586,60'r 
2,172,941!

j Bavarijos Liaudinink. 1,190,453 
Liaudininkai 434,548

I Krikščionys Socialistai 864,749 
^■■f—i ■ 371,378

137,081 
146,061 
291306

I

ĮVAIRIOS ŽINUTES
MANILA. — Filipinai rei­

kalauja neprigulmybės. Le­
gislatures susirinkime buvo 
primta rezolucija, kuri bus 
įteikta Jungtinių Valstijų 
kongresui. Ta rezoliucija 
reikalauja nepriklausomy­
bės.

Detroit, Mich.—Kapitalis­
tinė spauda paskelbė, kad 
bėgiu 30 dienų čia jau grą­
žinta į darbą 3,000 darbiniu-1 
kų. Bet kiek tame teisybės,! 
tai žinios nėra.

Havana. >— Areštuoja ko­
munistus. Sakoma, kad 28 
jau valdžios policija arešta­
vo. Tarpe areštuotųjų'esą 
lenkų ir rusų komunistų. 
Policija išdraskė slaptą su­
sirinkimą Luyanoj.

Maskva. šiomis dieno­
mis Maskvą ir kiti miestai 
parėdyta raudonomis spal­
vomis, kuomet minima 
15-ka metų nuo pergalingos 
revoliucijos.

Maskva. — Vakar Mask­
voje daugiau .miliono darbi­
ninkų demonstravo 15-kos 
metų Rusijos revoliucijos 
sukaktuvių minėjime. Bu­
vo didžiausia demonstracija 
Sovietų istorijoj.

Dublinas. — Airijoj kyla 
protestai prieš atsilanky­
mą princo iš Valijos. Airi­
ja nekenčia Anglijos poni­
jos. ■ ; i- H

36,845£7frffij

cai yra | Tokios yra Vokietijos rin- j 
išrinkę pereitais rinkimais, j kimų pasekmės. Seno% re-^ 
kurie įvyko liepos 31-mą! akcinės partijos puola že- , 
dieną šių metų: ' myn. Iš jų pakėlė balsus j

tik nacionalistai ir liaudliŠi^B 
I partija. Bet šios partijos j;
i toli gražu savo jėgomis 
prieš komunistus. Komuni- J 
stų balsai kiekvienais rinkHgf 
mais pakyla. Tai reiškifeOj 
kad darbininkai radikalėja. 
Kapitalizme jau nemato iš- 
eities iš- krizio. Darbiniilįlfl 

i kai pradeda pamatyti ir hit- 
I leristų žalingumą. Komti^į 
nizme darbininkų yra iŠęi^|| 
tis.

Amerikos Darbininkai Turi
Balsuoti už Komunistų 

Partiją

Vokietijos K o m u n i s tų 
Partijos laimėjimai rodo; ir;^ 
Amerikos darbi n inkami^ 
kad jie turi balsuoti už Ko­
munistų Partijos kandida- .■ 
tus—Fosterį ir Fordą, nes 
tik šita partiją yra darbeli 
ninku partiją. /jM 

Gavimas daugiau balsų už 
komunistus k an d i d a us, 
reikš : daugiau laimėjimų ‘ ; 
darbininkų klasei. -^ĮĮ

Partija ir Kiek Dabar 
Turi Atstovų

pralai-

Nacionalistai Socialistai 195
Socialistai 121
Komunistai 100
Centristai 70

j Bavarijos Liaudies Partija 18
Nacionalistai 50
Liaudies Partija 11
Demokratai 2

j Krikščionys Socialistai 4j
Kiti JI

Viso Atstovų Yra
575 j

i Kiek Pirmiaus Turėjo

Nacionalistai Socialistai 2801
Socialistai 1331

Komunistai 891
Centristai 75 Į
Bavarijos Liaudies Partija 22|
Nacionalistai '37:
Liaudies Partija ' 71
Demokratai , ■ 4<
Krikščionys Socialistai 4'
Kiti 7[

Viso Atstovų Buvo , 608 j

Daugiausia halsų 
mėjo fašistai.. Pereituose 
riųkįmuoset jie gavo 13,700,- 
000.. Šiuose rinkimuose ne- 
teko 2,000,000. Kaip rašo 
New York Times’o kores­
pondentas, . tai Vokietijos 
balsuotojai pasisakė šiuose 
rinkimuose už • anrializiųą. 
Balsai pasidalino . šiuose 
rinkimuose:
Nadonal. Socialistai 11,713,000 
Socialistai t ’.j ,v7,234,000 
Kmnaniatal : ' 5,973,000
Katalikai Centristai 4,228,000 
Nacionilbftai u ; - 952,000 
Bavarijos Liaudinink. 1,080,000 
Liaudlnlnkąi į 660,000

sukilėliai laimi
TOKIO, —šiaurių Man- 

džurijoj sukilėliai laimi 5
daugiau. Japonijos armiją 
negali sukilėlius nugalėti'^ | 
Manchukuo taip vadinama 
“taikos armija” sukilo ir 1 
prisidėjo prie sukilėlių. Su- j 
sisiekimas tarpe Harbino ir 
Tsitsihar nukirstas.

(Daugiau žinių 5-tam pusk)
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Darbininke Balsuotojau, 
f Neaikvok Savo Balso!

nubaudžia, tai tik del apdū-, neiti ar patirti, už ką jis i 
mimo žmonių aidų. Čjq-Į balsuoja. Ir kiekvieno dar-Į 
nykščios tiesos apginą kapi-Į bininko yrą didžiausia par-l 

talistą, bet skaudžiai bau­
džia nieko neturintį.

Nepersenai New Yorką 
prieplaukoje paskendo iškle­
ręs, 
kas, 
virš 
riau 
per

niekam netikęs laivu- 
nunešdamaš su savim 
70 gyvybių arba, ge- 
sakant, tapo nužudyti 
norinčius i

eiga balsuoti už savo klasės 
kandidatus, tai yra Komu­
nistu Partijos, kandidatus—j 
už Fosterį ir Fordą. ‘Tik per

^Lapkričio 8 d. jūs savo balsu darysite pasirinkimą 

vienam iš dviejų kelių: kelią, rodomą Hooverio-Roosevel- 
' to-Thomas arba kelią, kurį parodė Leninas ir pergalin-i 

goji Rusijos darbininkų klase. Lenino kelias, revoliuci-1 
nis kelias išėjimui iš krizio, yra kelias pakeitimui draugi­
joj pamatais socializmo, pirmos komunizmo stadijos.” ,

Šitaip pareiškė W. Z. Fosteris, Komunistų Part, kandi- 
; datas į J. V. prezidentą, savo prakalboj, kurią jis pasiun- 
f te į iš ligos patalo masiniai darbininkų demonstracijai, 

įvykusiai Madison Sq. Garden e, pereitą sekmadienį.
Toliau d. Fosteris sakė: “Balsuokit už ištisą komunis- 

įh tų sąrašą, už valstijinius sąrašus, už miestinius-komunis- 
tinius sąrašus.”

Atiduotas balsas už republikonų, demokratų arba socia- 
I listų partijų kandidatus, bus suęikvotas balsas; bus bal- 
į sas už bedarbę, balsas už reakciją, balsas prieš darbinin- 

kų interesus.
fe Vokietijos darbininkų klasė; tai gerai žino. Vokietijos 
jB-daijjįninkai kiekvienais rinkimais vis skaitliiigiau pasisa- 
' ko už komunistus. Pereito sekmadienio rinkimai į Vo- 
f kietijos reichstagą tai aiškiai parodė: kuomet fašistai, 
R socialdemokratai ir centristai prakišo milionus balsų, tai 
L Vokietijos Komunistų Partija laimėjo naujus šimtus tūk- 
I stančių balsuotojų ir išrinko 11 atstovų į reichstagą dau- 
| giau, negu pereitu sykiu, liepos mėnesį.

Panašiai yra visam pasaulyj. Darbininkų klasė vis la- 
biąu įmato; kad vienintelis kelias išėjimui iš skurdo, var- 

K- go ir i bado padėties, į kurią atvedė kapitalizmas, yra re- 
| voliucinis kelias. Todėl ir balsuotojai darbininkai pa­
siduoda už jas, komunistines partijas, vis daugiau savp 
F balsų-

Lietuvi darbininke, balsuotojau! šiandien balsuoda- 
I mas, nesueikvok savo balso; Neatiduok jo už savo priešų 
į partijas. Balsuok už Komunistų Partiją—savo klases 

reilialų gynėją!
H?. Balsuok prieš badą, prieš lynęą, prieš buržuazinį tero- 
| prieš sugedusią kapitalistinę sistemą!

PROLETARINE 'RĖVOM JA IR ' tandHi. U* 
IMPERIAUSTĮJ INTERVENCIJA

Šiemet ^šijuosę imasi n/aū
■ darbo. ? Laikotarpyje pirmyjij 

dviejų vajaus-aaval&li gauta
i 19 naują draugų nariais Imi- 
i sų kovingas eilei Argi įi 
• j džiuginantis rėiškinyB, matant
■ vienūs draugus energingai dab 
i. buojautis, 'O kitus stojant prie 

I draiko, prisidedant prie ogp- 
Įnizųotą darbiidnki^,: j 
i Sušilę darbuojasi sekami 
į draugai: J. Petrauskas gąvo 3 
į naujus narius; * S,1 Matiilevi- 

I čius -L> J j * J. PuodŽiunaa I;
J. Maėiulaitis j. Viltyll g; 
J. Praviliąnis Ž; K. Kilikevi- 

i vičius 2; J. Vaitoška 1. .
i Kaip matome, iuaiį^ itf 
' krūtinių, imasi draugui Pi* 
i trauskas, Matulevičius, Pu>- 
jdžiunas ir Mačiulaitįs,.turėda­
mi po tris narius, gavimui re- 

i volįucinią lenktynių finuos 
(dovanos — knyįįį'i® vertsį. 
įdomu, katras katrą pAnirio! 

; Kartą netikėtai teko išgiiB- 
i ti slaptybę kandidatų antros 
dovanos, kad rengiasi pult ant 

i pirmutinių ir, pralenkus juos, 
gauti pirmą doyąriįą, Kaip pa­
siseks, pamatysime! ■

Neblogai darbuojasi dran­
gai 'ir prenumeratorių gavi1 
me mūsą dienraščiams; ypa- 

I tingai pažymėtina, kad gavu­
sieji draugai naujų; narių tari 
gavę ir naujų prenumeratoriiĮ, 

Į tik neteko sužinoti, kiek Šą- 
I žinosime vėliau iš dienraščiiĮ 

Tričiaūs negalima neprėipa- 
žinti, kad dar ne visi mea dir­
bame.

Montreale yra ir daugiau ge­
rų (įrangą. Iš anksto apgalvo­
kime, ar nebus gėda nepasi­
darbavusiems draugams glaus­
tis po revoliucine garbe dirbu­
sių draugų, n . i , i.

r Stokime i visi į darbą; nelau­
kime. kad keli draugai padirb­
tą už visą, kųppą, o> kupps ne­
sigėdi ndama dį^i|ii(^U8i k®9 
draugų vaisiais. '

i <V.j«.

(Pabaiga.) ' | džio tarpe Wilsono, Clerrierf-
štai 23 d. gruodžio, 1Q171 '.!??

šalis gali pagerinti savo bū-l ferendija tarpe Anglijos, Fran- lr ?emusri n.“?rta
vi. ■ oijoa ir kiti, imperialist, ir jie i oreanh“.^ . 600.000 '™,enlo

Girdėtis daug darbiniu- ™tarė pulti Sovietus. Jie „et I ™P«-«^tu ormn, tikrame, 
vriiueiib, uaug uuiuuiin f; j1 Amerikos prezidentas Wilsonaa

' -■ ...-.i' ’ klausė pas Anglijos vadą Woyd
i Georgę:, , ,
j —:Kiek gali duoti kareiviu?

kontr-revoliūcionidriamsL,-8^’ ,kiek!'
‘ ‘ i George piktai numesdamas ant

KuSSlht 5ta,° aplhikytitj .iš Anglį-.
. Japonija — Sibirą, J0® i.aj <. i .J

! Jįet jie negalėjo tupjąus
imtis už to budeliško žygio, ka­
dangi turėjo pilnas raiflcds1 dar­
bo su Vokietija ir jos talkinin­
kėmis. . < i i 14 i t *

uz rosreri ir poraą. uk pei Ir 5tai a gi;uoaziO( 131<| . -
pačius darbininkus valdoma metais, Paryžiuje jdu įvyko kon- ?asau,1^Q . imperializmo vadą

per norinčius pasipelnyti kų nori balsuoti už sociališ- Pasi^alįno> _ ; ,,

daugiau, negu galima, kad tų partijos kandidatus. Su- bE:
ii’ buvo gręsiama tų žmonių sipratęs darbininkas prie sarabij ą ir Ukrhiną ir -ten1 gelt- i 
gyvasčiai. Ir reikia tikėtis, j to nedasileis. Darbininkas bėti

kad socialistų | baltiems.. ( Angliją — Kaukazą, 
! — kas daugiai!,• Armėniją,' G^žiją,

pusiau kaip tik1 pridėčkas prie bi- , . •
. 1 1 • 1 r Z ' .rv.fi tt. . Bi

kad už tai kaltininkų nenu-'turi žinoti, 
baus.j Į; j ''■{‘i | partija1 ne

Bet jei kokis ] ’ ’ ‘ _
pamišėlis, nieko nesupran- i le kurios kapjtaįįstų phrtį- 
tantis žmogus butų įstūmęs j jos. Socialistų partija nė- 
į upę nors vieną iš tų, ką Į ra darbininkų užtarėja. Tai 
laivulcul eksplodavus pri- yra demagogų' partija. Mes 
gėrė, jis tuoj būtų areštuo- j turime užtektinai demago- 
tas, teisiamas ir skaudžiai gų. Darbininkai turi neap- 
nubaustas. sigauti. Jų pareiga bal-

Eaktas, kad jis buvo pu-1 suoti tik už Komunistų Par- 
siau pamišęs, nuo draugijos Į tijos kandidatus !
atskiras, užvytas, jo būtų j A. žagaras,
neišgelbėjęs nuo bausmės. ‘ ■ ■—-'-y'' “ 1

taipdriZ8  ̂i "patarimas Draugam 
S Korespondentam
darbininkus į vandenį ir nu­
žudė juos. Dauguma draugų korespom

Pinigo galybė šioj šalyj į*11?./8 da5, T40’ 
J J J 'T'li'rhiiP nnaitiln Irnzl vsvkoslJLTurbūt, pasitiki, kad, pradė­

jus rašyt, ateis -'įkvėpimas” ir, niekuomet taip aiškiai-nero-
I dė savo įtekmės darymui di-1 įTdiktooš, ‘dlTyk^J"kS° no- 
delių kriminalistu, prasikal- rimą suraiyt, ir dar tokioj ka- 

, tėlių, kaip dabar. 1 Jeinoj, kaip geriausiai tiktų,
Dėlei pelno ši šalis pave- TaiP tai būtiniausias reikalas, 

liną bastytis iš vienos vietos kflip kad apie prakalbų bei 
lį kita tūkstančiams berniu- konfrenci^ dia"as-.

. kų be priežiūros, be tinka- sudėtingg korespondencijos ar- 
mo auklėjimo. Kadaise ap- ba nustumiamas į pat galą, 
siputoję kapitalistui laikraš- Tą pačią valandą, kada ko-

■ čiai šaukė, kail Sdv, Sąjun- respondencija redakcijai atei- 
go.j bezprižqimū vąldžia ne- na> paprastai JA tegalima aki- 
gali AuvMAyfi/ Dabar ten “J Permesti tik labaę pavir- 
. ■ - • . i k. t- # j i šutiniai, ypač J vajaus; laike, 2 dU0^a kuomet redakcimj tl’ūksta vie-

IatatlĮlkaina aŪKlėjimą, ap- no arba dviejų darbininkų ir' 
•svietą. nėra specialio i draugo ylen(

Delei pelno darbininkams prie korespondenciją. Turinti 
|numušinėją algas iki m?a-| 

i žiausio. Ir net mūsų “filpzo-1 
Ffa$ Fordas dasivarė iki toj 
kad jau pradėjo mokėti są-į 
yo darbininkams- tik po 50 
centų į vai. ir su šituo in-l 
cidentu jis viešai pareiškę, I

I kad tą darąs tik “ląikįnai”.
į. Dabartinis a p s i š v ietęs | York, Detroit ir Įeituose, pil- žinoma, . tasai periodas į aencJ ani 
kdatbininkas jau neturi tosina korupcijos, suktybių ir. trauksis gal kokius 6 mene-'IngrElaiko?
į/įdejos, jog žmogui užtenka vidui inis puvėsis politikoje sius. O po to jis vėl numušjtilpt vėliaus, dvi, nnua. »vax-i 

ne vieną priverčia manyti algas kokiais 33 procentais I bus pranešimėlis viduryje ko- 
kitaip... . mažiau. Nukapojus algas Irespondencįjos nežymiai įterp-

Politikieriai, kapitalistai „~as . stojosi!^*

*
BALSUOKIME UŽ KOMUNISTU 

PARTIJOS KANDIDATUS ‘

|ttžlaikyti save geroj sveika­
toj' taip, kad jis galėtų vėl| 

( eiti: ,darban ant rytojaus,
Į Apsišvietusį darbininką jau I bei kapitalistų pastumdėliai, 

psad jam nėra reikalo prigu-1 savimus ir kuriems buvo pa- 
b'lęti prie progresyvių orga- vesta augštos valdiškos, 
nizacijų, vadovaujamų Ko- vietos, pamynė po kojom 

^mųnistų Partijos. Ąpsišvie- žmonių, užsitikėjimą ir su 
Jtęs darbininkas niekuomet purvina sąžine peržengė pa- 
;>g|us užganėdintas, pakol matines jų teises, kad tik 
bis begalės' dalyvauti kovoje pralobus ir darbininkus pa- 

paž (geresnį būvį kartu su vergus. Gi prieš rinkimus 
ftaiš bedarbiais, kurie įieško tokie sukčiai ir grafteriai 
[išeigos iš to sųnįąus pade- prižada ;liaudžiai ,tąpiautii

Irt’lvi.T-il cmi 1-Tlr-Mwn i w. I

p..'Šiandien mes turime 15 
[milioninę bedarbių armiją. 
Ir ta armija jau pradeda

f nujausti ir s _
Ocas nors kur yra negero, ne­

Wilsoiias perskaitė ir iVtądo,1 
kad vienas pulkas atsisekė sfet- 

įti f laivus'ir plaukti j fgovietij 
j Rusiją- karui j prieš bolševikus, J 
o kiti jdų pųlkjij atsisakė ir? is| 
kareiviai,] jšeitL Taip aprašė i 

r dalyvis amerikinis generolas j 
I Blišs. ' ’ 1 ] f 

Antras Anglijos ministeris 
_ru^vcijw Churchill sayo atsiminimuose. 

kaMneto ] Paduoda: /"Sausio 3 d., 1919 m. ‘ 
Folkestone kareiviai ’ sukilo ir’i 
šturmavo valdžią. ' Sausio 31 d., 

Lfjale Sukilo 4,000 kareiviu, ku-, 
riij nuslopinimuįi prisiėjo pa-1 

į I siųsti net dvj. dįvi^ijąs. . Va­
sario § d7 1919 m., 3,000, ka- 

’ reiviu sukilo, ir išrinko savp Sp- 
vietą?’ Ir toliaub tas ponas 
sako: “Bėgyje tik.yienos savai-1 
tės laiko įvairių ’ Vietų gavo-i 
me pranešimus, kad buvo 30 
kareivių sulrilipruj.0 O Anglijos 
buvęs ministėrių pirmininkas 
Lloycl G’ebrgę sako: “Jeigu An-j 
glijošr ministėrių kabinėtai bū-j 
tų padaręs pasiūlymą pasiųsti j. 
armiją prieš Sovietus, .tai armi­
ja būtų ^akėlus-šukilimąlTas! 
patsai galima pasakyti apie 
Amerikos kareivius' Sibire, ka-J 
nadiečius ir francūzus, jau pa­
siųstus į Sovietų Rusiją. Min-1 
tis 'apie nugalėjimą bolševizmo L 
ginklais—tikrą kvailystė.” 

Nepaisant buržuazijos melų ’. 
apie bolševikus, fSovietų vai- Į, 
džia, užsienio prą|ętarąi prięši-1 
nosį imperialistų kirui prieš { 

,Jr K^o’faiv^^ nuvyko Sovietus. Armijos, kurios bu-j 
į Sovietą Rusijos pakraščius ir vo at,vežiįQ8. įvairią apgavysčių 
bombardavo miestus. Organi-' bQdu>. Pra?6J° sukilti Prieš “’I 
zavo baltąją generolą aj-mijąs: vo oficierius. 
Kolčakai, Denikinai, Jodeni- ! .

" f TT~ i I čiai ir kiti. Teikė joms'šim- Lapkričio 22 d., 1918 
ą pažymi- tus milionu aolerių, be galo h. į Sevastopolio prieplauką atvy-j, 
pradžioje, Le skaičiaus ginklų> apr6dalų ir ko 22 Franęijąs karo laivai, jų Į 
.. ba. tarpe buvo tris šarvuočiai. Ra­

ivo pagaminta prieš Vokietiją'sai baltagvardiečiai sveikino 
arba įvykus paliauboms paim- puos kanuolią šūviais. IŠ- 
ta nuo Vokietijos ir jos talki- sodinta francūzą armija. Bet 
ninkią. Paskelbta prieš ^jvie-1 4 Į. vasario Jranetoų karei-1
tu Rusiją visuotina ~ ~ MHM
Aštuoniolika imperialistinių vai- Raudonąją Armiją pareikšda- 
stybių puolė Sovietus! Daugy-1™: “mas čionai atVežti ne mū- __  ___
bė organizuota baltąją caristi- šiams!” Prie Od^os imperia- keHofl kupįios 
nių generolų valdžių! Buvo hstai turėjo 35,000^ kareivių irbet to 
momentai, kada Sovietą Rusiją negalėjo atsilaikyti prieš 15,- Reikia kuodaugiaiiąia; paaiįįiii 
laikė aplinkui apsupę užsienio raudonarmiečiu, nes frau- j "pos draugi jos, kurios susaio- 
imperialistų ir kontr-revolfucio- Į °ūzai kareiviai atsisaką kariau- į jįbnų neturės/ taipgi gali tari- 
nierią armijos priskaitahčios Į J3’, p—! “
ai___ _____________  M ■___ . ,
arija ir jos generolai svajojo,' tų imperialistų kareivių pulkuo- 
kokia mličia nubausti Uniną|se- Balandžio mėnesį prasidė- 
ir kitus revėliucijps vadus, ko- jo suMJinlai Francuos karo lai- 
kias bausmes „„ 1 
sukilusiu^ darbininkus ir vai-Į Putniausiai sukilo “France ” ir| 
stiečius! L,. 
sekėsi imperialistams, kaip jie vial/p juos pasekė ir kitų laivą (polįci^ 
manė. ę. J V '"L./V ~
ninkai ir valstiečiai, įgiję lais- Į savo 
vę, stojo jos apgynimui. Vado- " 
vaujant Komunistą Partijai, or­
ganizavosi būriai ’Raudonosios 
gvardijos, mušiuoge užsia^tavo- 
jpį 'pprojioą’ganlzayo į Raudoną­
ją Armiją. Jie. tankiai basi 
pusnuogįefi, nedavalgę, prastai 
apginkluoti, bėt ^tvirti revoliu- 
cineje dvasioje ^ųąušdavo bal- j 
tują armijas, atfthda^o impe-i 
rialistp. atvežtus ginklus!. Jie1 ,, , 
plikomis rangomis Stverdavo už: nes tokiut. galingu ir tvarkiu 

^ksh^Lpiių ' kulkasvai- 
diuj dąmzdžią iš .tanką. Jie 
buvo didvyriai kdybje, gindami 
savo laivę ir pergalėtojai.

//.d^įnkosj užsįęnk) imperialis­
to generolai galiūnuoti, mokyti, 
išdidūs, puikūs, pasipūtę u£ sta- 
Jąir. s Vai’s ta kaip sumušti “dar­
bo gyvulių į ai-rniją.”. Rinkosi 
jie Paryžiuj.^ Londpnę, Ęucha- 

„.Keistai jiems 
jie negali nugalėti 
laike vieno posė-

VI;:
Bet kaip tik greitai buvo nu­

galėta Vokietija, taip greitai j 
jie griebėsi vykinti Sį planai 
Lapkričio 13 d., 1918 metais, j 
Anglijos ministėrių ,
įsako vykinti tą planą. Versa­
lio taikos komandlenai ponai 
W. Wilsonas, Clemenceau ir 
Lloyd George atlaikė konferen-i 
ei ją Ir nusprendė pasiųsti prieš 
Sovietus ' 1,000,000 kareivių. 
Net buvo proponuojama pasta­
tyti jų komandierium tik nu­
galėtos Vokietijos imperialisti­
nės armijas vadą generolą Liur 
dendorfą. Bet tą garbę norėjo 
turėti Franoijps vadas ir karei­
vių budelis generolas Foch ir 
jis pareiškė: “Kaip tas bus Jen- 
va man, arba anglui Heigh g£ 
nerolui arba amerikiečiui Per- 
shingui pravesti gyvehiman, pa­
lyginus su nugalėjimu gen. 
Hindenburgo apkasų, . hipjos.” 
Ir prasidėjo puolirfias ant! So­
vietų Rusijos. Vladivostoke, 
Archangelske, Murmanske, Re- J 
velyje, Helsingforse, Odesoje, 
Novorossyske, Baku ir kitose 
prieplaukose ir Rusijos kraštup-

| se buvo išsodinta Anglijos, J 
Į Francijos, Amerikos, Japonijos, 
j Serbijos ir kitų imperialistų ka- j J 
į reiviai.

J ant ranlęų kitoISoį greito dar- 
JbOj -trūksta JpikofiŠ karto iš- 
jtisa korespondencija perstudi-i 
I juoti. Jeigtf būtinieji, nęati-
Idedami reikalai būtų pažymi-* 
imi pačioje rašymo ] 
į galima būtą lengviau pastebS-1 karo bQkJ k bu.
tl, tą korespondencijos dalį nu-1 

įsikirpti ir tuoj aus paduot su­
statyt, kuomet visai korespon- 

Į dencijai ant greitųjų sutvarkyt 
Kita dalis gali

Bet kada svar-

PITTSBUR^Fl
Siųs^ime Delegatus j Bedarbi? 

Konferenciją Priairengimui
Prie “Hunger March” 

PITTSBURGH, Pa, -- Lip.
I kričio 11, Woftah Hall, 22D 
Stanwix St, įvyksta bedarbi? 
k o n f e rencija: prisirengimui 
prie “hunger march” į Wash- 

——, _r ... , , v ingtoną. Praaidfia-B riį va­
tų Rusiją visuotina blokada. v,ai atsisakė eiti į musį pries
Aštuoniolika imperialistinių vai- Raudonąją Armiją pareikšda- Lietuvių organizacijos turi- 
stybių puolė Sovietus! Daugy- nurimęs čionai atvežti ne mū-L pasiusti delegatus. Jau

hepaken&unas. Didelis ne- Mtt / “P™’1“ ir 
I i prie kitos po pi eros klijuoti; o

tatai prisieina daryti, kad būt 
kur uždėt pranešimo antgąlvis 
ir korespondehto 

Kitas dalykas, 
korespond enci j ą, 
ištišąf- ją '^etąį >' w ......
jam vis tiek ją’ tenka vėl iš- 
naujo skaityti, kada ji vyliaus 
imamą taisynii^ Vadinasi, 
bereikalingas dvigubas skaity­
mas, kuris daug faiko sueikvo- 
ja, ypač prie silpnesnių kores- 
pondmit'ų rašinių. |

Yiv- ~ r ' ’ (Jeriadsiaj. įžįiioma, būtų
nQ^vąldzių, už. tą yaldzi^, SVarbius, datuotos pranešimus 
kui/ majtiną sąyo, piliečius j prisiųsti ąnt atskirą popieęoą 
ktilkomis ir-'gaząib; ries f\Jr- lakštui khd'if tame pačiame 
das labai gerai supranta, konvėrte su kitais aprašoitils 
kad.tjU prie tokios vąhižios dalykais. Antras po to 
jis ir gali sau difei^Lu'r-W“’““ b0?“ 7“ 
k krauti. Forfas

savo darbininkus netekimu | nepageidąidam*.
J VQ* j Paskutinėmis, dienomis Idrau- 

įis grąsinančiai pą«l?ai pradėjo siuntinėti/apgliš- 
reiskė per savo lapelius, kas proklamSčijas-lapelnįs iš 
kad, jei . tik bus Žrinktą ia- ?““"'

-j x j į a • e kad redakciją, pati juos išsi- 
ir Patalpintą, 

dąkėija. to reikalavimo niekad 
iiegąli įpilnAi . patej^nV Tu 
yertim.u,Tjei^ ir galima būtą 
juos į padaryti; ^egaiimaL būtą 
visą/BUtalpintr iį laikraštį. To­
dėl.. patys“ draugai ben- 
dradarbiar turi -trumpai Metu~ 
viėkai parašyti ją prasmę.

K»r. Red.

įsunku daugiąu pertikrinti, I kurie buvo išrinkti per bal- P^^enldnimas tarpe darbi-
ninku. Nepasitenkinimas, 
dar didesnis apsireiškė, .ka­
da Fordas suruošėsavo 
darbininkam s k e r d y nes, 
kuomet jie demonstratyviai 
reikalavo sau darbo ar duo- 
nos^f Ten žuvo keli darbi­
ninkai.

Dabar tas pats Fordas 
prašo tų pačių darbininkų, 
kad jie (balsuotų (už Hopve-

parašas.
jeigu, gavęs 
taisytojas ir 
perskaitytų,

imperialistą ir kontr-revoljUcio-1 cuzai Kareiviai atsisaae Karmų- kimų neturtB/W>gi KtU tart- 
..L.lų armijos priskaitahčios Itj- Prasidėjo sukilimai Amen- Į ti savo atstovus, jei ūktai 
iki 3,000,000 kareivių! Baržų- kos, Anglijos, Japonijos ir ki- dybos tuo reikalu pasirūpintą-

_ __ ‘c ______ ___ ? * • ' ' Bedaririi.
kokfa mirčia ^nubausti Leniną (se. Balandžio mėnesį prasite- ----- --- —

išgalvoti prieš Į vyno jūreįyių Juodoje jūroje.! DdUglflll Ar6Stlį Allf Iljoj
„ uarukinius.us ir vai- į * a lt t a « J ■ r

Bet ne taip lengvai *Bart’’ šarvuočių jįrei-Į LONDON

jos labui su tikra ih’atsife- 
viisia sąžine..

Dabartinis! gi prežidetetas 
Hooveris, kaipo vyriausias 

siprastiTfad i armijos ir lai-
tfyno, įsake kardu ir ugnia 

įtinkamo, ir kas nors ture-1 f^b^dejusius yetę- 

įųjbūt .tąiąytipo. Vieni A uaruuiumuB neiea
Jų mano, kad dabartinė vai- W° 0 ant ga- jeį jįe ^įp
K kii daugiausia susi- pateianimui savęsp juos t“ P 
Riš tų pačių kapitalistų, finalistais, bok 
^Jkririe rašo ar taiso kons-| sevlf P‘ kiekiais vardai^ 
Koriją, turėtų būt praša- DQkrs Pats gerai zmojo, kad 
tinta ir demokratų partijos I Hardinį valdžios buvo 

kapitahstai įstatyti. Ir 
Otokis dar heaprišrietimas 
įlųjlkuriė taip mano!... Pa-1 
įžvelgus į faktus, mes atrąn- 
tdame, kad tokiuose dides-

Ižuose miestuose, kaip New niekas’ neniihandžia, jei ir

vieni iš|mus . nuėsto, Keletas

didesnis nuošimtis krimina­
listų skaičiuje, negu iš ve­

teranų. Hooveris tuomeY 
priklausė prie Hardingo ka­
bineto.

Bet tokių prasikaltėlių

sustos^ ir kad dar blogesni 
laikai ateis. Kiekvienas 
darbininkas turi gerai žinų- 
ti, kad tie jo gąsdinimai ne­
verti nei supuvio kiaušinio. 
Kiekvienas darhinipkas turi 
žinoti, kad balsavimas yrą 
slaptas ir niekas negali ži-

Sovietų Rusijos darbi-' Įgulos. Sukilimo vadhs d. Mar- 
atsiminimuoše rašo: 

“Balandis 20 d. . u. 8i vai. ry­
to — laikau iškėlimo yęli^vos.k K 
Jūreiviai “France” i ir: ° Jan 
Bart" velk visi išėjo ant denių 
ir vietoj/ tor kad iškėlus tris­
palvę FrancijosJ vėliavą ^ky­
la ant laivų bokštų raudonos; yė^ 
liavos ir veik visi jūreiviai už* 
dainavo “Internacionalu.H Ga­
lima buvo majiyti, kad abiejų 
šarynočių . jūreiviai šumtarė,

i prieš darbininkuą o labiau­
sia prieš alkanuosius mw'- 

' šuotojųs. Pereitą penkta- 
j dieųįvpl areštavo vieną ai- 
'kanų,jų, mar8ųotojų<. w- 
'Sid Ellias. Jį kaltina, kad 
į jisai esąs l^pĮuąis^Aj.^

reste irkįtur. 
atrodė, kad 
boBevikun.

Į buvo jų šis išstųjimas. Raudo­
nos vėliavos ir uIntemaciana- 
las” ngo kitų laivų buvo pa­
sveikinta galingu "Ura!” Tai 
buvo signalas (prie yisuotiųo 
laivyno sukilimo. Oficierius 
ant "France” atsistojoi, grūmo­
jo kumščiu-'linkui- raudonos vė- 
liavos ir sakė: ‘Ar žinote, ką 
darote? Nežinote, ką reiškia 
tas raudonas skarmalas —- tai 
piliečių 'karas.’: Jūreiviai jam 
atsakė: 'Jūs patys to norėjote, 
tai dabar ir turite’.”

AREŠTA,yQ

ATĖNAI - Graikijos 
valdžia areštavo tenai gy- 
venantį Amerikos pabėgi 
Insullą, kuris pridaręs viso­
kių suktybių Amerikoj, i«- 
sisalino į Graikiją. Jisai are­
štuotas sulig Amerikos val­
džios prašymo. ... O

Buvo V sukilimą-
>Įr taip imperialistą intervenci­
ja susmuko, atsnnbšdania i dur­
tu vus Raudonosios Armijos ir 
jų pačių armijų sukilimus.

D. M. Šolomiks*.
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AUGIAUSIA PRIEGLAUDA LIETUVIU AMERIKOJE
The Supreme Lodge of Lithuanians of America

1626 Woodward Avenue McKees Rocks, Pa.

Antra Kuopa Suspenduota čių Centran, ir delei to daug atsakomingas”, visgi kas 
Spalių 29 marių susispenduoją. nors turi būt atsakomingas,

Spalių 29 d. P. Francke- .
vičius ir Ramoška atvežė ■ stovį, pasirodė sekama pa- sispendavo.
2-ros kuopos atsakymą Cen­
tro Komitetui. Kuopos ko­
mitetas pasako, kad kuopa 
atsisako išpildyti Centro 
Komiteto nurodymus, kaip 
sutvarkyti kuopos reikalus 
pagal APLA konstituciją. 
Tokiu būdu kuopa liekom su 
ta pačia diena suspenduota.

marių susispenduoją.
Peržiūrėjus kuopos narių I kuomet tiek daug narių su- 

Bedarbė juk 
dėtis: pilnai užsimokėję ran- Į visur siaučia, tačiaus nie- 

jdasi tiktai 4 nariai; už vie-1kur tiek daug narių nesusi- 
! ną mėnesį skolingi 4 nariai, spenduoja, kaip 33 kuopoj, 
j už du mėnesiu skolingi 9'Valdyba ir visi nariai į tai j 
j nariai. Suspenduotų 14 na­
rių.

į Taipgi patėmijom uTėvy- 
mėj”, kad negera finansine 

. ?* padėtis esanti ir SLA kp.,
Konstitucija nuęako, jogei i fjnansų sekretorium

NS PmSBDRGR PA liauta skaitytojų mūsų dien-10 d. 7:30 ^1. vakare. pa» d. r »J» llllvVųnuil, IAi I x_. _ i * J Kalinaustai, 3055 Beimant. Are.,.arti• - ’ iraščiams ir naujų narių Ame-j j08 campau. Visi draugai it dreugėa
likos Lietuvių Darbininkų Li- ' ' s *
teratūros Draugijai, 

ALDLD 87 kp. rengia pra­
kalbas 15 d. lapkr., 7:30 vai. 
vakare, Lietuvos Sūnų Drau­
gijos svetainėje, 818 Belmont 
St. Kalbės drg. Mažeikienė iš 
Clevelano ir kiti, vietiniai kal­
bėtojai.

_____ ___ Draugės ir draugai, dirbki- 
gės ir draugai sumetė $2.16 m<? v^sl bendrai, o pasekmės 

j aukų lėšoms padengti. Po pra- 
i kalpų buvo skaityta ir vienbai- 
šiai priimta protesto rezoliuci­
ja prieš dienraščio “Vilnies” 

j puolikus. Vienas 'draugas ža- 
įdėjo minėtų rezoliuciją per-

ALDLD 87 kp. ir LDSA 60 
i kp. bendromis spėkomis bu-' 

■ vo surengta prakalbos dėlei, 
mūsų spaudos apgynimo.; Kal­
bėjo drg. V. Kairys iš Wfl-' 

į m erd ingo ir J. Gasiunas iš 
' McKees Rocks. Prakalbos ge-, 
rai pavyko; publikos susirin­
ko gražus būrelis. Nors sun­
kios bedarbės prispausti, drau-,

būtinai dalyvauki^ Yra labai 
bių reikalų aptart | f | ’

Org.
(266-267)

EASTON, PA,

SOVIETŲ KAUKAZO

MINERALINIAI

bus geros.
P. J< Martin.

Lapkričio 8-tą Balsuokite 
Už Komunistus!

LDSA 14 kp. susirinkimas {vyks 
seredoje, 9 d. Lapkričio, pas d. Mal- 
kaitienę, 674 Northampton St (ant 
antru lubų, viršui krautuvės). Pra­
sidės7 lygiai 7130 vai. vakare. Visos 
nares būtinai dalyvaukite, nes yra 
atėję iŠ Centro balsavlmū blanko.i | 
Veikianti Komitetą, 1933 mėtoms, 
taip pat yra dar daug svarbių reika­
lu aptarimui. Nares kurios yra už- 
simokeje o dar negavo knygos 4<Mo- 
ters Kovotojos Del Ktmiuųizmo;" 
ateikite 
knygą, 
kite,

VANDENYS

sukiliuiy. 
tetveuci- 
na j dar 
nri^oair 
DUS.
•kp- 
s&SBbw

“suspendavimas kuopos pats 
savaimi suspenduoja ir jos 
narius, išskiriant tdbs, ku­
riuos išteisina Centro Pild. 
Kom. Suspendavimo laiku 
ir bėgy 30 dienų po sugrą­
žinimui narystės teisių joks 
kuopos narys negaus nai li­
gos pašalpos, 
nes.”

Tie suspenduoti nariai, 
- kurie nori pasiliuosuoti nuo 

suspendavimo, gali tuojausi 
priduoti Centro •
peticiją, __Įl ,
liuosuoti nuo suspendavimo. ^<iart>e, pjovynės organiza-

Centro Komitetas pasiun- cbose Įr tai cekreto- 
tė laišką suspenduotos kuo- jr^us nėra at.-mkomingas. 
pos valdybai, reikalaujant I Jmsru ir ištflcrniiu taip bū- 
perduoti Centrui visus do- i ty, kad “sekretorius nėra 
kumentus, knygas, viską, i - — - 1 .. =.
kas priguli 2-rai kuopai. 
Perdavimui laikas paskirtas 
iki lapkr. 5, 1932. Kaip tik­
tai kuopa susitvarkys, tuo- 
jav.s toji visa savastis bus 
perduota 2-rai kuopai.

yra tas pats asmuo. Iš to 
pasidarė supratimas, kad se­
kretorius ištiki-ųjų sukolek- 
tuotus ne visus mokesčius 
pasiunčia Centran.

APLA Centro Komitetas, 
atkreipęs i tai atydą, kuopai i 

i nei pomirti- Pas^un^ pranešimą ir tuo-
jaus gavo kuopos valdybos 
atsakymą, “kad viskas pas 

[finansų sekretorių tvarkoj”, 
j o “kad yra narių suspenduo- 

Komitetui Pr*e išsibraukimo, tai 
reikalaujančią pa-jvra tikros priežastys:

Ką Darys Suspenduotu 1 
Nariai?

Spalių 30, Rodgerš, Zabe­
lei ir Franckevičiui vado­
vaujant, buvo sušauktas Su­
spenduotų narių susirinka­
mas vardu “2 kp. LAPA”. 
Tuojaus išmesta laukan Ma­
žeika ir Kazlauskas už tai, 
kad jie gina APLA konsti­
tuciją. Tartasi daugikli 
nieko bendro nebeturėti &u 
APLA Centru, gyvuoti at­
skirai, turėti savo naują pa- 
šelpinę draugiją. Tačiaus 
reikalauti APLA 2-ros kuo­
pos turto ir kovoti prieš Su­
spendavimą.

Rodgers ir kiti vadukai 
tikino susirinkusius*, kad 
tuojaus bus gautas jiems lei­
dimas iš Harrisburgo» atski­
rai gyvuoti ir su sekamu su­
sirinkimu i jau ir duokles 
rinksią. Suprantama, tai di­
delis apgaudinėjimas. Jei­
gu jie nori atskirai gyvuoti, 
Airi visų pirmiausia išsiimti 
^avo čarterį, bet po APLA 
2 kuopos čarteriu jie negali 
atskirai gyvuoti. Kurie 
draugai dar dabar nesup­
ranta, greitoj ateityj pama­
tys, jogei jie yra suvedžioti 
vadukų ir tada sugrįš į AP; 
LA 2-rą kuopą.

Matote, tie vadukai, tiek 
daug šaukę už APIA kon­
stituciją, dabar jau darbuo­
jasi atsiskyrimui nuo AP­
LA ir susidarymui sau 
kalinės draugijos.

33 Kuopos Padėtis
Centras buvo gavęs pra­

nešimus iš kaikurių 33-čios 
kuopos narių apie tai, kad 
būk tai tos kuopos finansų 
sekretorius nepasiunčiąs vi­
sų surinktų narinių mokes-

lo-

CLEVELAND, OHIO

turi atkreipti rimtą .atydą, 
kad padėti pataisytu • • , _
a • at>t a I spaušdinti ant mažinėjęs ir pa-,Apie APLA Vajų Nieko l’sti ,ljata,el„ k ..vitoial„p1 J 

Nesigirdi tiesiog “Vilnies” skundėjams. ‘
Spaliu mėnuo prabėgo, GaUa’ k*d dar ^imąto minė-' 

, , i . • .įeitos rezoliucijos spaudoje,bet .vajaus pasekmių nieko' 
nesimato. Kuopos ir na-| ALDLD 87 kp. buvo suren-. 
riai, atrodo, niekaip negali draugišką vakarienę Kom. ' )_kfl 9.tl; d įapkričio tre£.iadic.

Partijos, niikimą naudai. Va- ni0 vakare 7:30 v. v. pas, Bečienę, 
karienė pavyko gerai ir pel-14 Morris Lane Great Neck, N'. Y. J
no liko $7.20, kuriuos komite- Į ^‘nariT^r^XpXojlS^mote- trežiadiani, ■ lapkričio

išsirangyti j darbą gavimui 
naujų narių. Matosi didelis 
tuo klausimu apsileidimas— 
nepaisymas savo organizaci­
jos reikalų.

Per šiuos du menesius — 
lapkritį ir gruodį—turime I 
daugiau padirbėti. Pasiirn- 
kime už pareigą laekvienas 
gauti mažiausia po vieną! 
naują narį. Ir jeigu tatai | 
stengsimės, galėsime tai pa-i 
daryti.

Kuopos turėtų prana.Šdi- 
nėti, kaip eina vajaus reika-

Centras privalo gauti j 
tai daugiau žinių.

J. Gasiunas,
apiė

Apsileidimas Ar Sabotažas

Tarptautinio Darbininkų ’ 
Apsigynimo lietuvių frakcija i 
vedama prie pakrikimo. Turė­
jo įvykti susirinkimas 19 d/ 
spalio. Susirinko keli drau­
gai tą vakarų, bet sekretorė ir j 
pusė kapitonų nepasirodė. 
Tiek draugai nusitarė, kad Į 
frakcijos valdyba turėtų susi-1 
rinkimą ir pranešė sekretorei, Į 

I kad tas būtų įvykinta gyve- j 
niman.

susirinkimui 31 d. spalio.
Draugai matė svarbos susi­

rinkimo šaukimui, todėl kad 
pagretimai įvyko IJLD. vals­
tijos konferencija ir nacionalė 
konvencija; abi jos buvo Cle- 
Velande. Daug pašaliečių dar­
bininkų lankėsi, ypač naciona- 
lėj konvencijoj. Bet valdybos 
dalis su sekretore priešakyje I 
nematė reikalo sunaudoti susi- i 
interesavimą darbininkų Tarp- I 
tautinio Darbininkų Apsigyni- j 
mo naudai, neatėjo susirinki- 
man.

Daug kartų gaivintai drau-* 
gai skundžiasi, kad nariai 
nyksta, atžala nuo lankymo 
susirinkimų, čia bus didžioji 
priežastis—raktas atrakinimui 
tos “paslapties”.

Atėjo 31 d. spalio, ir vėl tas 
pats. Neįvyksta susirinkiinaa. I 
Atsilankę žalis narių pyksta, j 
nervuojasL Bet valdybos da-l 
lis su sekretorei priešakyje ne­
paiso, neatsilanko- Tad klau-Į 
simas kyla—kas čia dabar?! 
Apsileidimas ar sabotažas?

Kiti sakys, tą vakarą buvo; 
susirinkimas Lyros Choro. Bet 
jeigu ir taip, tai visgi buvo j 
pakankamai vietos susirinkimą! 
atlaikyti mažąjame kambaryje. 
O jeigu nematė susirinkimo 
reikalo, tai sekretore turėjo 
pranešti, kad susirinkimas ne­
įvyks. Nariai tuomet galėjo 
sutaupyt gatvekario lėšas.

Norėčiau, kad daugiau na­
rių išsireiškštų savo mintį, gai­
vinimui TDA arba marinimui, 
jei kam taip patinka.

Naujas Narys.

Taipgi nuskyrė dieną

.. j Bei Komunizmo;" 
atsiimti jums priklausančių 
Naujų nąrių .butiniai atsivcs-

Sekr., B. t. S. 
(266-267)

Pasauliniai pagarsėję, kaipo nauįr 
j dingi sveikatai vandenys, vadinami

BORJOM IR NARZAN
Tais vandenimis ^Laisve’* gali 

aprūpinti kliubus, aptiekus, res­
tauracijas ir kitas įstaigas.
Ypač 
savo

da rbin lukiškos organizacijos 
parengimuose turi duoti tų 

vandenų
ateina ii Sovietų Sąjungos

Į PRANEŠIMAI IŠ KITUR

GREAT NECK, Nr Y.

LDSA 64 kp. mėnesinis susirinki-

BRIDGEWATER, MASS.

Tarptautinio Darbininkų Apsigyni? 
mo mėnesinis susirinkimas įvyks an- 

1 11 adi^pk ® d lapkričio. 7-tą vai. ^ąk., 
Sapoje. Visi nariai dalyrnukUe, nes 

i turime daug > ąvarbių J reikalų aptari-, 
mui vajaus klausimu. Atsiveskite 
n nu jų biriu.

ELIZABETH, N. J.
Į LDS 88 kdopoš sUširinkimas [vyksi

9 d.; š. m.VUĮ- VI&LIJkl 11 ru III LIZ. UVJCK11K1 u iajvh;- t

| tas rūpinsis pasiųsti, kur pri- ru mūsų organizacijai kad dalyvautai L.D.P. Kliube, 69 So. Park SL, Eli- 
Idauso.

ALDLD kp. pereitame mė­
nesiniame savo susirinkime 
plačiai diskusavo vajų, kaip

I geriau ir praktiškiau prie jo j 
prisirengti, kad gaut kiek tik ■

i galima daugiau dienraščiams 
Į “Vilniai” ir “Laisvei” skaity­
tojo ir ALDLD naujų narių. 
' Po diskusijų nutarta išrinkti 
j komisiją iš kelių draugų, kurie 
j pasižadėjo darbuotis, kiek tik 
I galės, ir visi kuopos nariai pa- 
'sižadėjo komisijai padėti.

Kiek teko patirti, darbas 
jau pradėtas. Komisija eina 

i per darbininkų stubas su obal- 
siu, kad nebūtų nei vienos dar-

APLA Centro Sekr. bininkų stubos, kur nebūtų.

. skaitlingai, nes šitas susirinkimas yra žabe th, N. J. Pradžia 
’begalo svarbus. Taipgi turėsime ir! Drauges ir draugai, 
draugę iš. 1-mo Rajono, kuri mums - - - - -•
praneš ką naujo. 7 
pareiga dalyvauti. .  ----- ~ ——

NEWARK, N. J.

LDSA 10-tos kuopos susirinkimas; 
įvyks penktadienį 11 lapkričio-Nov., 
prasidės 7:30 v. vakare, 105 Jackson 
Street. Draugės, dalyvaukite visos 
nes yra svarbių reikalų aptarimui. 
Atsiveskite ir naujų narių. Susirin­
kite anksti, nes tą vakarą įvyksta 
Profesionalų Lygos Prakalbos, turi­
me ankščiau užbaigti susirinkimą ir 
dalyvauti prakalbose.

(266-268)

8 vai. vakare, 
būtinai turime 

Taigi Kkiek^enos • da,yvauti Siame susirinkime, nes visi 
i žinome, kad su pirma diena lapkr. 

Org. A. B. j prasidėjo mūsų organizacijos vajus 
(266-267) I gavimui naujų narių.

Sekr. V. K. Sheralls i 
(265-267) j

WATERBURY, CONN.
LDSA 12 kuopos mėnesinis susi­

rinkimas bus 9 d. lapkričio. Visos 
drauges ateikit būtinai, nes turime 
daug bėgančių svarbių reikalų apkal­
bėti, ir be to, New Britain, Conn, 
{vyksta metine konferencija lapkri­
čio 27 dieną. Reikės išrinkti delega­
tes į minėtą konferenciją. Draugės. 
nesivėlimkite, būkite 8 valandą visos. 1 

I Susirinkimas bus toj pačioj svetainėj, I 
' kur visuomet būna 774 Bank St.

rn n * t?- t i • i 1 Komiteto Narė, M. K. iT. D. A. Kazio Giedrio kuopos su- .
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, lap- J (265-267)

HAMTRAMCK, MICH.

PILGRLMO PIRMOJI ŽIEMA 
“Gamta .aro Žalumoj" — kaip atrais- 
duota Herbert Roose, įžymaus tapy­
tojo ... įkvepia dideliu sunkumų 
pergyventu Amerikos pirmųjų sėslių 
kovoje prieš žrdiq9 laukinę garnių 
(1620 m.J« "Gamta savo Žalumo f 
Retai Švelni ir Lengva" — ir žalias 
tabakas neturi vietos clgaretuose^

Luckies nėra žalio tabako
dėl to jie tokie lengvi
perkame puikiausią, patį 

x puikiausią tabaką visame 
pasaulyje, bet tas dar neišaiški­
na kodėl žmonės visur skaito 
Lucky Strike lengviausiu ciga- 
retu. Dalykas tame, kad mes 
niekuomet neužmirštame tei­
sybės, jog “Gamta savo Žalumoj 
Retai Švelni ir Lengva” - todėl 
sis puikus tabakas, jį tinkamai 
pasendinus, išnokinus, perlei-

džiamas per pagerinamą Lucky 
Strike valymo procesą, kuris 
žinomas kaip - “It’s toasted”. 
Štai kodėl kiekvieno miesto, 
miestelio ir sodybos gyventojas 
sako, kad Luckies yra tokie 
lengvi cigaretai.

It's toasted

I Jie * . „
gatavai bohkoRė.

BORJOM
Kvortinėse bonkose, kainą 40c. 

už ;bpnką. <Tal dĮaktarų rekomeiįŽį 
duojamas kaipo viduriam naudin­
gas vanduo) • <f

NARZAtf
PuskvoTtinėęe bon koše, kaina 15 

centų už bonka. Pagelbsti vidu­
riam maistą virškinti, akstiną 
žmogaus kūnų veikimą ir priduo­
da jėgos.

"Laisve” pristato Šiuos vandenis 
dėžėmis (cases). I dėžę eina:

Borjom 40 bonkų į case
Narzan 100 bonkų į case

Po viena bonką ir dauginu gali- 
ma trauti sekamose vietose:

A. SAUKA 
Liet. T, Name, Main Ir Vine Sts. 

MONTELLO, MASS.

LIETUVIŲ SVETAINEI 
29 Endicott St. 

WORCESTER, MASS.

GBO. KRANCE
234 Plymouth SL, 

BRIDGEWATER, MASS.

LIETUVIŲ SVETAINIŲ 
Binghamton, N. Y.

J. KLEKUNAS,
1608 N. Main St., 
SCRANTON, PA.

VALlNCHUS ’PHOTO STŪDIO
9 william St., 
PITTSTON, PA.

S. REXKAUSKAS> 
SHENANDOAH, PA.

K. DEPSAS, KRAUTUVĖ 
62 Union Ave.

BROOKLYN, N, Y. i '

J. GINKUS KRAUTUVE 
495 Grand St. 

BROOKLYN, N. Y.

MARČIUKAS RESTAURACIJA 
417 Lorimer St. 

BROOKLYN, N. Y.

L. TILVIKAS* SVETAINĖJ 
34 No. 7 th St. 
EASTON,. PA.

P. ZABLACKAS, 
635 Main St.

CAMBRIDGE, MASS.

LIET. AM. PIL KLIUDO SVET. 
197 E. 19th SL 

BAYONNE. N. X

PROGRESYVIO KLIUBO SVT7T. 
69 So. Park StM 

ELIZABETH, N. X

LIETUVIŲ SVETAINt 
243 N. Front Street

NEW HAVEN, CONN.

J. ZDANYS 
350 Lyndwood Ave. 

WILKES BARRE, PA.

V, DABITA 
126 Jackson St.

NEWARK, N. X a

V. KVBER 
1126 Grand Ave. 

TOWER CITY, PA.

& PETCHULIS 
Marlin, Pa.

Kai kurių vietų, kur Jau laiko­
ma tie vandenyi neturime antra­
šų, tai prašome pranešti mums 

! antrašus, tai pridėsime į šią'1 eilę.
įstaigų, kurios dar neturi šių 

vandenų ir nori laikyti prašomą 
kreiptis:

“LAISVĖ”
427 Lorimer SL 

BROOKLYN, N. Y.
< teUMWWWM*
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ĮSPŪDŽIAI KELIONĖS Į SOV. SįJUNGį, 
- - - - - - - UETUVį IR ATGAL- - - - - - -

j Nalivaika

PARDAVIK1ŠKI U.T.W. UNUOS VADAI VĖL 
SCENOJE, EASTONE, PA.

(Tąsa)
f'/ Biskį staptelėjus ir lietui praėjus, sausai j 
’ pasiekėm Seirijus. čia radau laukiantį i 
| brolį pasiimti kaiman. Neįvažiavom treč-l 
| dalį keli, užėjd thečiaš debesys, ir žaibų ir 

perkūnų lydimi, važiavom ir keliu, ir upe
į n^imo. Brolis; sako: “Mano gyvenime pir- 
f ma tokia kelionė.” Mano irgi. Nelabai!
(■ laukiu kitos panašios,
| Parvažiavus namo, kaimyno žibėjo lem- 

I pa, ir pievoje matėsi jos ątspindis. Reiškia 
> vanduo nespėjęs nubėgti ežeran.
(•' Taigi šito lietaus buvo pradžia dešimts! 

dienų Ujimo. Ir jis lijo pasivartydamas. i 
.Pirmutinę dieną ėjo iš vakarų, antrą iš.
| rytų, pietų ir žiemių, kad jau atsibodo I 

laukti pagados.
į?' Keno pasiliko nesuvežti rugiai sustatyti ] 

senoviškuose kupstuose ir da su kepurėmis, i 
to pusė bėdos; sudygo tik kepurė, vidurys 
liko šiek tiek apsaugotas, o ant rikių buvo

į galima ganyti avis.
Žiemkenčių kviečių neliko. Kurie buvo

5 stati, tie pajuodo, kaip cigaras. Sugulę su­
dygo ant kelmo ir kertant jau nebuvo ga-

į Įima iš šiaudų sumegsti mazgą,—supuvo.
' ^Lietus prasidėjo antradienį ir tą penkta- ’ Tarybai.” Gal būt nepasaldau tais pačiais 

• dienį kviečių centneris buvo 12 litų, kitą
f penktadienį, jau lietui sustojus, mokėjo 19 j dvi rezoliucijos parodo buvusią kovą už ša- 
I liti) už centnerį. . (lies vairą.
k Avižas, kas nukirto prieš lietų, tai lietus Kitame gale mužėjaus paguldytas “gra- 
| žemėn subruko, žinoma, lietus nelijo vie- bas” ir jame ištiestas balvonas. Iš sku- 

nu pradėjimu; taiųjais buvo ir pertrauka, durų išlindę kojos, bet jos mechaniko iš 
g kokių trijų valandų. Tuomi laikotarpiu 1 medžio padarytos. O viršuj prie sienos

|
| 
t

užleidžia, ir nacionalis centras 
jį palaiko. Nors lokajas ture-; 
jo tuo laiku apie $400, bet pi- 
kietininkams atsisakė mokėti; 
sakydamas, kad reikia 25 nuoš. 
mokėti į nacionalį ofisą pagal­
vinių taksų. Dar daugiau, at­
kalbinėjo nekurtuos neiti į pi-

galima pasekmingai kovoti a 
šilkų ; j pramonės , ^šais , ir ją 
agentais;, ’ C i. 1» : s ,

K. fiįunu.

zatorių iš Philadelphijos.
šis senas krienas yra pasi­

žymėjęs pardavinėjime darbi­
ninkų reikalų per suvirš 30 
metų; tai jo profesija ir <’ 
tur būt, nėra pamiršęs, kaip 
Eastono darbininkai jį nušvil­
pė nuo pagrindų laike Gunn­
ing dirb. streiko, šį tad kartų, 
baimingai žvalgydamasis, kal­
bėjo, kad fabrikantai padėjo 
pradus šiai unijai, ir įrodymui 
citavo editorialų vieno kapita­
listinio laikraščio iš Paterson, 
N. J., kuriame nurodoma rei­
kalingumas tokios unijos, ku­
ri tarnautų kapitalui ir darbui. 
Berėkdamas užsikosėjo, uždu-

EASTON, Pa. — Kelios sa­
vaitės atgal čia buvo laikoma 
konferenciją United Textile

O kaip ten atrodo tas Lenkijos rube-(workers unijos vadukų iš vi­
žlus? Įklausiau jo: sos apielinkės. Tartasi, dary­

ta planai, kaip vėl suorgani-
“Iš sykio eina tiesiai, o priėjęs dvaro že- ZUCfti šilko darbininkus ir spor­

inę apsupa ją ir vėl eina iki kito dvaro tie- Į ganizavuš Vėl' parduoti bo- 
siai”. Tai taip nustatytas rubežius?

“Tai taip.”
Kauno Karo Muzejuj

Akyse da stovintis su kaimynais ir bro­
liu atsiskyrimas ir Kaune mane slėgė koks 
tai neramumas. Rodos?, da jie vis verkia, 
ypatingai brolis, ir nenori, kad palikčiau 
juos. - - - -
mo, vaikščiojau gatvėmis'. Netyčia pama- j P°se mokama, kaip kad pas so ir atsisėdo. Reikia pasaky­
čiau Karo Muzėjų i Simon ir kt. Darbinin- ti, kad atviriau, už kapitalis-

Užsimokėjęs įžangų, įėjau vidun. . ’
stovi pora kanuolių .atimtų iš bermontinin-1 

i kų, franci) ir kokią sena rusiška “berden-' 
j ka.” Paskui kiti seni kariški gramozdai. 1

Besižvalgydamas į “didvyrių” -paveiks-; 
lūs organizavimo Lietuvos kariuomenės, 
užtikau ir rezoliucijas to laikotarpio. Vie- ■ 

Į noje kalbama apie socialistinę Lietuvos rėš- i 
j publiką—minima darbininkai ir valstiečiai. 1 
| Pasirado Kaukazo lietuvių kareivių būriai.

Žemesnėj gi rezoliucijoj jau sakoma: 
“Pąvedam Lietuvos sutvarkymą “Tautos

sams. te
Pirmiau čia buvo pusėtinai 

skaitlingas ’ lokalas 1660 iš 
virš 700 narių. Bet apie du 

! metai atgal per streiką vadai 
i sulošė par davikų rolę, ne tik 
(streiką pardavė, bet dar priši- 
idėjo prie nukapojimo algų; 
reikalavo net mažiau mokes- 

Tad užmušimui to viso’ 'nesmagu- ties, negu buvo kai kuriose ša-

žodžiais, bet prasme vistiek ta pati, šios

kokių trijų valandų. r
žmonės, išbėgę, avižas kėlė nuo žemės, sta- j prisegta iškaba:
te Jsūčkutėsna, bet vistiek iš jų liko mažai i “CISICKIS,
naudos, Šiaudas pajuodęs, pašarui neti-j 

į kęs, grūdas išbrinkęs.
H ..žirniai, kurie ankštyse buvo pradedą 
-bręsti, gal iš tų da bus kplda nauda, gii 

minkštuosius sukišo Jjurve^ir Vėl išnaujo 
ėmė augti į

.Linai jau ir taip buvo išgulę, o lietus vi? j 
į sai priplojo ir apželdė žole/ Bulvės visur’

buvo gražios, kaip jas nukasė—nežinia. Tai. 
tokios Lietuvos kaimiečių žinios.

s/' įprapuntų dvarponis tuojaus, nukirtęs ru­
gius, iškūlęs jų dalį, ir pardavė 100 cent­
nerių po 7 litus. Gi likusius rugius ant lau-; 
ko lietus sužeidė ir, veikiausia, neturės iš. 
ko sėklos prisikult.

Leidimas Dirbti šventėse
• Lietus sustojo lijęs ketrirtadienį, prasi-1 
blaivė padangė ir saulė vėl ėmė keistai ke-1 
pinti. Sulaukus sekmadienio, pralotas Lau-J 
/kaitis savo parap i jonams pareiškė: “Naujo1 
darbo nepradėkite, bet vežti javus galite,: 
nes barometras puola žemyn ir radio pra-1

“Buvęs Lietuvos bajoras ir Varšuvos sei- 
j m o narys. Turėjęs palinkimą uždaryti sei- J 
■ mą su žodžiu ‘neleidžiu/ Buvo priešyąlsty- j 
| binis žmogus. Pagal senų žmonių pasako- į 
' įima, jį perlcūnas užmušė ir per du šimtu I 
(metų jd žemė nepriėmė. Kur palaidojo, 
' ten jį išmetė laukan.”

’ Iš šitos iškabos daugiau nieko nesupran- 
, tu, kaip tik va ką: Nebūk priešvalstybinis, 
] nes ir tave perkūnas užmuš ir negausi že- 
I mej vietos.

Ant rytojaus, kalbėdamas su vienu Irau- j 
niečiu, paklausiau: Kokiam velniui jūs lai-; 

'kote muzėjuj tokį šlamštą? Juk neišlaiko 
į jokios kritikos, nepasako nei dienos, nei 1 
(metų. Kaip evangelija: aną metą tarė taip i 
i ir šitaip. O kada tas metas buvo, tai aną' taip 
meta;

HARTFORD, CONN.

dar,(^e^’ 0 Palikti svetainėje, 4ies 
. , ’ jam vienam nebūdavo su kuom

Lietuvię-Amerikos UĖ^sįį Poli­
tikos Neprigulmingo Kliubo 
Valdyba ir Republikonų, De­

mokratu šalininko! Bijos 
Diskusijų

Spalio 27 d. įvyko rinkknį 
klausime diskusijos. į ffidaį-

kazyriuoti. Darė viską, kad tik 
suardžius vienybę. Darbininkai 
aiškiai, pamatė ne tik Thompso-I 
no pardavystes, bet ir naciohą-Į 
tio ofiso viršininkų. Su streiko į šiįTTįeciaiiaTb£ *kriZ 
pralaimėjimu sykiu suiro ir U. jir L.-A.V.PJ?.‘Kliūbo yaldyba, 
T. W. lobias, nepasiliko nei vie- repllbiikonų ir demokratu ia- 
no nano- llininkai. .

Dabar vėl tas pats Thompso-Į 
nas išlenda, kad ir vėl pasitar-i 
riauti fabrikantams, o iš darbi-: 
ninku pasidaryti sau'gerą1 algą,!

Bet eikim prie “masinio” ml-, 
tingo. Pirmininkas, negavęs i 
nei vieno aplikanto, paskelbia’ 
susirinkimą uždarytu. Pakyla, 
vienas kitas, prašo balso, stato, 
klausimus. Pirmininkas neduo­
da, pasakydamas vienam iš dar-j

pralaimėjimu sykiu suiro ir U. jir L..a.U.PM Kliūbo valdyba,

Pirmininkas, atidaiydimn 
diskusijas, kvietė kliabo val­
dybą ar jų šalininkus; nieku 
neatsiliepia garbint republiko- 
nq ar demokratų ^artųia. 
žinojo dar nesiuntus kvietinui 
kliubuif kad jį^ ,,nwįęa. j diiįr 
kusijas, nes jie bijosi ./ į

Kęli darbminkai kalbėjo fe 
pasakė, kad kliūb&'lisidM 

, me. kuris įvyko spalič 28 4,' 
bininkų: “Aš tave pažįstu jau {valdyba au savo vienminčiais 
gana ilgas laikas ir manau, kad nusigandusiai rėkė priei ^a

- — - I liet darb. organizacijas ir įj 
narius, kam jie rengia tokias 
diskusijas ir dar išdrįsta kvies­
ti Politinį Kliubą į viešu dis­
kusijas. Kliiib'o raštininku 
Labanauskas rėkė, kad "nerei­
kia nei kalbėti, atmesti be bal­
savimo”. J. Gudaitis sako: 
“kaip jie gali drįsti “piliečius" 
kviesti į diskusijas, patys bū­
dami “nepiliečiais? atmesti k 
nesiskaityti.” '

Draugas V. J. Valaitis pasa­
kė prakalbėlę, paliesdamas Ir 
nurodydamas Komunistų Par­
tijos rolę darbininkų kovose 
ir kokią rolę K. .P. lošia šiuo­
se rinkimuose; nurodė bedar­
bių kovas už tuojaufinę pašal­
pą ; prisiminė, kad mūsi| IK

i kai, tai matydami, paliovė mo- tus ir ju reikalus, niekas ne- 
■Tenlkėję duoklęs ir UTW pakriko. | galėtų pakalbėti, kaip šią se- 

Dabar vėl tib įratyš parda- Ius‘
vikai iš UTW išlindo su savo Antras kalbėjo UTW vice- 
kfomu’, manydami, kad darbi- Prezidentas p. Francis Gor- 
ninkai jau pamiršo apie par-Įj114^^ Providence, R. L Šis 

'davimą . 1 L
į Vienok jie nedrįsta siūlyti 
(UTW., bet biskį perkeitė var- 
, dą, dabar užvadino Ameri- 
1 can Federation of Silk Work- 
Į ers, affiliated with A. F. of L.
I Tuomi nori prigauti darbinin- į° išvados suėjo į tą patį taš-
1 kus, būk dabar tai bus geresnė 
.unija, bet faktinai vienas ir 
tas pats. Ir ve, už poros sa- 

■ vaišių nuo tos konferencijos 
jau pasirodė pirmi bandymai 

'vykinimo jų planų.

“Masinis” Mitingas

i Plačiai po visą miestą pa- 
j sklydo plakatai, kurie taipgi 
Įsu bosų pritarimu išdalinta po 
i visas šilko dirbtuves. Dėta di­
delės pastangos į mitingą su- 

! traukti daug darbininkų. Taip- 
!gi vietinis bosų organas “Eas­
ton Express” įdėjo didoką pa- 

' garsinimą šio “masinio” mitin- 
igo, pabrėždamas, kad spalio 
28 d-, ten ir tada , bus organi­
zuojama A(Įf\S. Workers uni­
jos lokalas Ant ntiudos fabri­
kantų ir “dtirbininkų”.

Atėjus spalio 23 d. (nedėl- 
dienio vakare) minimas '“ma­
sinis” mitingas įvyko didžiulė­
je Vanderveer svetainėje ant 
9-tos ir Washington gatvių. ■ 
žmonių susirinko taip mizer- ’ 
nai, kad su slapta policija, ku-' 
rią jia išanksto buvo pasikvie­
tę, ir visais darbininkų reika­
lų pardavikais, nebuvo dau-l 
giau kaip 45.

Kad darbininkai nėjo į tą pratimai tarp darbo ir kapitalo 
■p “garsų” mitingą, tai vie- bus išrišti arbitracijos (santai- 

nas įrodymas, kad darb. nesi-1 kos derybų) keliu.”
I Reikia pridurti, kad visi trys 

>. kad čia

paskutinio ' streiko, kapitalistų tarnas daug gud­
resnis, yra pusėtinai išsitriksi- 
nęs. Per ištisą valandą savo 
"spyčiaus” bandė nuduoti, kad 
jis “kovoja” už darbininkus; 
pabėrė nemažai frazių, bet

, ką, kaip ir pirmojo kalbėtojo,
■ ir užbaigęs už kelių minučių 

išdūmė iš svetainės, lydimas
j savų 

i būgo 
I bant 
resnį 

(kaip ši siūloma unija, nekurie 
I iš publikos buvo atsiliepę, kad 
(yra tokis geresnis kelias.

Darbininkai vienas po la­
itam prašo balso; pirmininkas 
(atsako, kad turėjo du savo 
kalbėtojus ir užteks; bet tuo­
jau vėl perstą to p. Clarence 
Moserį iš Allentpjvn,. Pa„ narį 
Central Labor Union Trades 
Council.

Darbininkai vienas po kitaną 
prašą balso; pirmininkas at­
sako, kad turėjo du savo kal­
bėtojus ir užteks; bet tuojaus 
vėl perstato p. Clarence Moserį 
iŠ Allentown, Pa., narį Central 
Labor Union Trades Council, 

šią, kaip ir pirmieji, taip pat
■ pasižymėjo pardavime genera- 
lio streiko Allentown’e, ir jis 
gerai žinomas eastoniečiam. Per 
pusvalandį .savo kalbos . nidko 
darbininkams nepasiūlė gero,

I till "stokit į uniją, tai bus be- 
I darbe panaikinta ir visi nesusi-

kolegų. Veikiausia pa- 
kritikos, nes, jam kal- 

ir raginant nurodyti ge- 
kelių delei darbininkų,

esi ant tiek džentelmonas žinoti, 
kad mės paėmėm svetainę, ir 
mes kalbame; jei tu nori kal­
bėti, tai pasisamdyk svetainę ir 
tuomet galėsi kalbėti.” Nedavė 
nei klausimų statyti. Visas 
pardavikų štabas susiliejo krū­
von su slaptais policistais ir iš- 
maršavo. Tarpe jų buvę ir 
William Kelly iš Phila., antras 
vice-prezidentas, bet kalbėti bi­
jojo, nes jau buvo nuvytas sy­
kį nuo pagrindų praeityj už 
parsidavimą bosams, kaip East- 
one, taip ir kitur.

Darbininkai privalo būti ant 
ąargybos visuose šilko audimo 
centruose, kaip Allentown, Pa­
terson ir kitur, neduoti tiem pa­
razitų agentam suvedžioti dar- darb. organižacijas įr draugai 
bininkūs ateity.

Išvada
Kad . organizaciją .mums yra 

reikalinga, negali būt dviejų 
nuomonių; be organizacijos iries 
negalėšiihė pagerinti savo 'bū-, 
vio, .darbo, sąlygų. Bet •' tokia 
organizacija, kurią siūlo Ame­
rikos Darbo Federacijos parda- 
vikiški vadai, nieiko gero ne­
duos. Tą gerai patyrė visi dar­
bininkai kovos lauke. Kame gi 
išeitis? štai kame. Didesniuo­
se miestuose nuo senai gyvuoja 
National Textile Workers uni-1 apie tą lietuvišką kliubą, K- 
ja, ir spėjo jau pasižymėti tar­
pe darbininku, kaipo kovinga 
unija, ir veda neatlaidžią kovą 
su bosais. Fabrikantai tos uni­
jos neuŽgiria, nerašo už ją edi- 
torialus savoj spaudoj.
kia, ji darbininkams gera. Pri­
valome apie tai rimtai pagalvo­
ti, sulyginti darbus AF of A. 
vadų su Racionai Audimo Uni­
jos darbais, ir tuomet savaimi 
pasidarys aišku, kas keno rei­
kalus atstovauja. Mūsų darbi­
ninkų išvedimas* tegali būt tik 
vienas: organizuotis, į kovingą 
N.T.W. Uniją. Tik tuomet bus.

pennažal susiinteresavę, per- 
mažai; įvertina rinkimų kam­
paniją del Komunistė Parti­
jos ; kad . ir Šiom diskusijom 
permažai prisirengimo. Pas- 
kiaas priminė, kad' nekurie 
lietuviški patriotai nusišmuge- 
liavę žmonės, važinėja po ko­
lonijas ir tveria kapitalistini® 
kliubus. Vienas iš New Bri­
tain, nuvykęs į Ansonia, su­
bėrė demokratų kliubą; žino­
ma, tie kliubai tik laike rin­
kimų, gaudymui balsų kapita­
listinėm partijom. Prisiminė ir

ris remia republikonų parti­
ją.

Viena draugė darbininkė 
sako: “Tas lietuviškas kliubas 
nėra nei republikonų nei de­
mokratų, tik dabartinė kMO 
valdyba daro taip: kas ji® 
duoda prieš rinkimus didesnę 
bAkų šnapso ar alaus, jie tiiį 
partija) lr parsiduoda už tat 
Pernai rėmė demokratus, lt 
met re publikomis. Pernai vie­
ni daugiau nugirdė; šiemet ki­
ti. Dar tie žmonės, pamali 
‘Laisvėje’, kad jų toki parsi-

(Tąsa 5-tam pusk) .

Ar neaišku? ______ || , ,
“Tai matai, viena tauta bando pašieptiduos toliau savęs suvedžioti- ‘ ’

" h' visas jo atsakymas. Antrajš pačių garsinimų dar-, kaIbsdami verkšleno, kad čia
bininWi mate, kas per vieni. toks skaitlingas buvęs UTW lo­

ir Čia Bus Baudžiama tie paukščiai ir kokią uniją (kalas pakriko; bet visi vengė
organizuoja. x_ ,

Kita Scenerija; T>e Patys | 
Aktoriai

Atidaro mitingą vietinis po- 
įlitikierius, policmano brolis ir 
turintis šiltą vietą teismabutyj, 

|R. Wood. Persfetato save A.
Kas nešauks gydytojo prie gundymo, F. of Silk Workers “vorperiq”.

kitą.”

nurodyti to priežastį; mat, kal- 
1 ti būdami, bijosi prisiminti apie 
tai, ir kaip tik atbulai suverčia 
visą bėdą ant darbininkų už pa­
kakini®

Užbaigus '“spyčius,” pjrmi- 
ninkas kviečia stoti unijon, ku- 

I ri, anot jų pačių kalbų, yra fab- 
1 x . . . -. j- I rikantų proponuojama. Neiorgamzatonum ir, paaiškinda-nesįrašo

. ' nauJ2s un!" ant vietos randasi aplikacijos ir
jos pabrėžia kad nėra rei- viršinilficai (lfuriuos
kalo. bijoti būti jos nariu, nes patyg pashyrg). NlekaS neina

" VSb aiškina, kad audėjų sekrę- 
‘ torium esąs Arthur Thompson.

r Apie šį poną pravartu biskį pa- 
1. j x -u 1 •' * t kalbėti. EastoniėČiai 'tą pafda- 

dėta bauda. , , . bu dar pažymėti, kaip t® bo-l^ nJJ -ptą pažlnt^
Sumažėjas daktarų įeigoms iš jųjų pro- ’VSk“

- ■ - ■ Ne- v, iSi, unij, 75% (todel „eldžia^i satotaz, dar^kad tap
sauksi bUš bauda,—pasauksi irgi Ijauda. 100%?), prašysime fabrikan- nors stre0^ suardyta, kųvin- 

mus Daugiau) kad °1G Paeitų ant savo
produktų augštesnes kainas, 
nes Įjari'’-“’"-! -
o ponai mano, kad šilkas pį-

_______ _ __ _____ Niekam nebus jokia naujiena, kad Lie-
nešė, kad vėl bus lietaus. Griebkitės prie! tuvoje prie gimdymo kūdikių nebuvo dak- Į 
darbo ir šiandien, ir rytoj.,” (Rytojus bu- poliškų patarnavimų, bet moterys atlikda­
vo “žolinių” diena.) . vo. visas ceremonijas. Dabar gi, prieš ma-);.
........... . . ... ,, . rfo išvažiavimą, tą sekmadienį parnešė iš
Kaimieteu išgirdę kunigo leidimą dlrl>, raštin6s atokį pareiškimą:

ta sventese, kiti nelankę nei mišparų, sku-] — -
binosi namo vežti rugius, ir parsitraukė te- j w Ut bauBm56?
lis vežimus kluonuosna.j . . i • Palaikyti, sena prie moterų patarnavimo maa. tikslą šios

| Ant rytojaus susilanko kaimiečių išleis- kQda būtu kvaiįas dalykaSj kiausimas
P .WP°n?” Amerikon ir visi sakė griebustoiečiai išpildys šita patvarkymą? h^tai nilnai sutinka kadi 

-a™Or- Ja’1'1 S daktarą į kaimą, kaip jie pąsa-L Sja bąta suorgantaot.J

j^ią kelionę, mačiau vezapt javu?.;■. Esu koj^ nį4žiauaa lėšuos 25 litai, o jeigu reiks (jokios diskriminacijos iš fab- 
Į daugiau, negu tikfras, kad J eigų kunigas | Atsilankymą-, tai susilygins ii' su užr Į rikantų pusės nebūsią. .

būti] nieko nesakęs, jie patys nebūtų kėlę 
k rankas valyti laukus švenčių dienomis, ne-
fifeltant, kad jau gręse visiškas supuvimas £esijoS)_prievarta brukasi kateun. 

javams. 7
I.' Pasikalbėjimas su Lenkijos Parubežio 

Polįciantu
; Kaune netikėtai pasitaikė pasikalbėti su 

policiantu nuo Lenkijos parubežio. Kląu-
I-siau jo sekamo atsakymo: Ar jūs žinote,, 

kad Lenkija buvo pasirengus užgriebti Lie- !d. Nalivaikos aprašyme praleista eilutėj
ItytVįn. rodosi, 1928 metais? 1 prieš tą vietą, kur sako: “Kiek teko pašte-j
B! “Žinome ir labai žibome. Mes jau bu-Į boti stovinčius šventoriuj, daugumu šiaip j 

m prirengti palikti rubežių ir ten apie!kalbasi...” Toji eilutė turėjo būti: “Kaip
: jiis daryti apsigynimo liniją, bet kuomet ; jaunimas žiūri Į religiją?” Be tos eilutės- 
Rusija pasakė, kad ji nežiūrės į Lenkijos i antgalvėlio, pasidaro neaiškumų, nes duo-

|įšsiglemžiih^ Lietuvos paprastomis akimis, dasi suprasti, būk jaunimas del tingėjimo 
męs ten v^jįąsiĮ^pm,” j nepaiso religijos ir teįžnyčiu.—Red.)

| giems streikieriams pašalpą at- 
smkė mokėti, Irane diena iž 

nes darbininkai neperka šilko, į pikietavo. Tšpirkinejo’ 
.. ___i mano, kad Šilkas pi- s^us iš dirbtuvės, mokėdamas
| gus, tai ir prastas; pav., sako, nemažas ąiimas lokalo pinigų, 

(Pfereitū-šeštadienio “L.” laidoj tilpusiam Į J ei deimantinė didelė žiedo hitais žodžiais, mokėjo, kad ei- 
.. .. . . . . akis būtų tik ?5, tai niekas jos lV dirbti skebauti. Tai buvo

ir nedėvėtų. Ir taip, jei fab- Į savo rūšies gaminimas skebų. 
rikąntas gaus didesnes kaina* Viename lokalų adsirinkime bu- 
aht šilko prodtiktų^ tai lr’mū-| vo tarimas, kad jis rašytų laišką 
sų ^ algos pakils”. Ant to nacionaliam. unijos centirui, pra- 
trumpai galima atsakyti, pa- šant pageltos. Jis atsisakė, sa­
gai Jurgį ir kepurė. Po to- kydamas, kad pinigų ten nesą, 
kių išvedžiojimų, perstatė kai- Kitame susirinJritAe nutaria 
MW p. McDonellį, UTW Pen- vienbalsiai išrinkti kitą sekreto* 
nąylvanijos diątrikto organi- rių, bet Thompsonas vietos nė-

PATAISYMAS PAKLAIDOS

AR JAU SKAITOTE NAUJĄ LDSA KNYGĄ

MOTERS KOVOTOJOS DEL KOMUNIZMO
-Jei neskaitėt, laikas įsigyti ir sužinoti apie moterų at­

liktus darbūs revoliuciniame darbininkų judėjime.
Joj aprašomos Paryžiaus komunarės ir jų karžygiška 

kova. Čia rasite žinių apie pasauliniai garsias darbininkių 
vadoves ir jų darbus del proletarinės revoliucijos, kuo­
met revoliucija dar tebebuvo tolimos ateities klausimas. 
Čion sužinosite kaip Rusijos darbininkės ir valstietės ren­
gė revoliuciją, apeidamos caro žandarų ir šnipų sarty- 
hą; kaip jos dalyvavo pilietiniame kare ir kiek jos dabar 
prisideda prie socialistinės statybos.

Knygoje yra keletas davinių iŠ Lietuvos darbininkių ko­
vos prieš fašizmų; taip pat yra raštų apie Amerikos dar 
bininkes kovotojas. .

Knygos kaina 25 centai. Platintojams imant nemažiau 
5 kopijų duodame 25% nuolaidų.

Visa kita mūsų literatūra vajaus laiku parsiduoda ui la­
bai nupigintų kailių ir platintojams duodame 50% nuolaidi. 
Reikalaukit katalogo.

UžšakymUs siųskite sekamu antrašu:

L. D. S. A. „v
46 Ten Eyck St, Brooklyn, N-
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LAISVI

(Association of Lithuanian Workers, Inc.)

bado įkorporuoto spalių mėn. 17 d., 1930'

Irus šaukia “nemokšomis”.
Privalėtumėt užsiprenume-

Lietuviai Darbininkai, Stok;t Sayo Apdraudos 
ir Susiielpimo Organizacijon

bedarbį nekuriu net Wl kalbas. Suprastumėt, kad esą- 
lieka kanitaliatinės siste-f

.organizacijoj ir
^Laisvę” ir

tūros bei klasiniai sąmoningų ( bininkiškoj 
darbininkų išleistų 1
Kiekvieno sąmOniągp liętoyio»*'Darbininkų žodį, 
darbininko pareiga—^būti dar-f Proletaras.

> Retieriam. čia ponai pasiima'nuo bedarby, hij^Įy net vai-lLJL^,
tas bedarbių verstino darbo ai- kai lieka kapitalistines aiste- te darbininką klasės žmonės, 

Gi, iš antros pusės, d a- mos anarchijos kokomis, pa-Į tik dar nesusipratę klasiniai ; 
suprastumėt, kad negalit pa­
bėgti nuo darbininką klasės;

LIETUVOS FAŠISTINĖ VALDŽIA VĖL
NUTEISĖ DU DARBININKU KALĖJIMANį;“‘xba“^ SL.. . . . . . . . . . . . . . . .

|ti bedarbius per bosų suorga- patriotais kapitalištinię parti-,'ipįlionieriais nebosite, jums įjos 
PANEVĖŽIS. — Lietuve-1 tano Načiščionio ir Petro I nizuotą Community .....................................-i>

je kaip siautė, taip ir siau- Šimėno, bylą. (Fundę, “racketą."
čia teroras. Fašistinė vai- Minėti asmenys gyv. Bir- 
džia ir vėl nuteisė du darbi-j žų mieste ir yra kaltinami 
ninku, kuinuos kaltina, būkjtuomi, kad prigulėdami ko-j 
jie esą komunistai. Jie nu-' mupistu partijai, laikė pas 
teisti už tai, kad jų namuo-j save nelegalę komunistinę 11- 
se rado kokios literatūros,! teratūrą. Teisme jie kaltais1 
kurią fašistai vadina “ne-neprisipažino jr Įvairiai iš- 
legališka.”

Lietuvos spauda apie nu-| 
teistus darbininkus sekamai 
rašo:

Spalių mėn. 14 d. Pana-i 
vėžio ap. teismo kriminale j 
išvažiuojamoji sesija spren­
dė dviejų komunistų — An-1

, sisuldnejo. Teismas nu- 
I sprendė abu pripažinti kal- 
tais ir nubaudė po 1 mt. pa- 

(prasto kalėjimo. Kadangi j 
iminėti asmenys dar nusikal­
sta pirmą kartą, tai juos( 

j teismas nubaudė sąlyginiai, 
su bandomuoju 5 mt. laiko­
tarpiu.

Lietuvos Darbininku Vargai Didėja
Muštynes Laisvės Aikštėje! du savaitėj, uždirba 

lt. per savaitę.del Darbo
KAUNAS. — šiomis die-! 

nomis Laisvės aikštėj^ susi­
mušė žydai—krovėjai. Vul-j 
fui Gudeiškai 
pramušta galva.

Eigulys Nušovė Girininką
Spalių 19 d. Semeliškės gi-, 

qvqrRPinirininkas J- Karėta, pil.'Ali- O v (11 DV^JL La I v e
n sauskaite ir eigulys Sindora-Susimuse įv. .. r _iii. yr rv j vicius važiavo įsigėrę is ve­dei darbo, nes v. Gudeiskal 4 • xt i. r o i -i •. * istuviu. Netoli Semeliškiųpasisiūlė daug pigiau dirbti, i i i . v. . . V;1 oi & i keleiviai pradėjo pyktis, o!

Malūnų Darbininkų Vargai pagaliau ir muštis. Bgsii-I
Suvalkijos kviečiai mil-(man? e^u1^ Sindoravičius i 

taras netinkami, nes Suval-j nušoič girininką,
kijoje kviečiai sudygę. Į i ^areM- 
Marijampolę jau vagonais 
gabenama iš Tauragės, nįa- 
lūno uEksprcsn miltai iš ve- 
lybesnin žemaitiškų kviečių. 
Marijampolės m a 1 ū n uose 
jau krizis. Darbininl<ams 
duodama darbo 24-30 valan-

Chest- jų, “Atstovais,” bet nei tiek 1 "laimės” nebus likti railionie- 
, vargšai nesupranta, kad jie 'riais. Suprastumėt, kad esate 

I Pernai dalį laiko dirbantie- prie tų partijų nepriklauso, o (kapitalistinės sistemos išnaudo­
ja darbininkai buvo priversti; tik republikonų ir demokra-1 jąmi; jūsų sveikatą čiulpia iš- 
sukelt virš 6 milionus ir pusę (tų agentai juos mulkina prieš j naudotojai, o kada ji bus iš- 
j* x —zzlzJ rinkimus. Statos save "moky- čiulpta, ateis senatvė. Jei l|u-

vajaus tais”, o revoliucinius darbinin-, rie dar gaunate padirbėti, bū- 
I site išmesti ant gatvės j be­
darbių alkanųjų eiles taip, 

jei kūną atsi- ruoti darbininkišką, revoliuci- kaip jau milionai vargšų yrą 
neteks darbo, nį laikraštį, tada ir kapitaliati- išmestų. Skaitydami darbinin­

kišką laikraštį, suprastumėt,

dolerių. šiemet rengiamasi 
prie Community Fund i 
taip jau. Darbininkai bus ver<

I čiami duoti į ta fondą su bo­
sų grąsinimu; 
sakys duoti, 
Eis bosaį ir sakys darbinin-! nių partijų politikieriai jus __
kam: “Jack, John ir James, tu‘nepasivergtų, suprastumėt, ko-'kad tik darbininkai organizuo- 
turi $10, $15 ir $25 duoti; to- kioj klasėj žmonijos jūs esat į tai, po vadovyste Komunistų 

i kis įsakymas iš “main office,” Tada nesistatytumėt save ^la-, Partijos, panaikins šią 
Darbininkas turės, vieną iŠ bai mokytais”, nesibijotumėt sistemą, ir tada darb. pasigę-j 
dviejų: rizikuoti tą daliną dar- ateiti į darbininkų klases pa- rins savo gyvenimą, 
bą su bado alga, ar priimti rengimus, diskusijas ir pra-’ 
Community Fund racketą.

Darbininkai, vado vaujami 
Komunistų Partijos, veda or­
ganizuotą kovą prieš verstiną 
darbą, ir kur Bedarbių Tary­
bos kuopos yra tvirtai susior­
ganizavę, ten miesto ponai 
Millcriai ir Ąss. Charities sa- 

12-15! vo bado sumanymų 
p ta v ėst į gy ven im an.

I dzin yra Cnllinwoodo 
i fieldo kuopos. TU 
1 bloku bedarbiai ne tik gauna 
didesne pašalpą; taip pat jų 
neverčia verstiną darbą d’rb- 
ti. Rodei tain yra? Atsakv- 
mas: organizuota bedarbių 
spėka priverčia bosus ir mies-; 
to nomis atsisakyti nuo savo

lIETŲViy BAHBININKĮ!
SUSIVIENIJ1MAN

K. S.

Edmontono Bedarbiai Audringa Demonstracija 
Išreikalavo Pavieniam ir Vedusiem Pašalpos

Apdraudė turi keturis skyrius:

$150, $300, $600 ir $1000

negali
Pavyz- 

ir May- 
kuopų-

EDMONTON, ALTA, 
CANADA

Spalio 24 d. Edmontone įvy­
ko darbininkų - bedarbių de­
monstracija, labai entuziastiš­
ka. Edmontonas savo istori­
joj dar nėra matęs tokios įs­
pūdingos demonstracijos vado­
vybėj Kanados revoliucinių or-. 
ganizacijų.

Kaip 7:30 vai. vakare susi­
rinko skaitlinga minia darbi-j 
ninku, bedarbių keletas tūks-1 
tančių , ant Market Square. 
Kalbėtojai buvo nuo Bedarbių 

kitų revoliucinių

. Taivi bedarbio užduoČ!a vra 
organizuotis j Bloku Komite­
tus ir kovoti prieš verstina 
f'arh'i tain, kaip dd. bedarbiai; Tarybos ir 
CoJIinwpodo-M ay f i eldo kad organizacijų, kurios reikalauja 
kovoja.

Automate Rado Naujagimi
Vakar dieną telefono au­

tomate Ukmergės pi., vienas 
pilietis Įėjęs pakalbėti tele­
fonu, rado naujagimi. Ra­
dinys perduotas “Lopšeliui.'’

BEDARBIU KOVA PRIEŠ VERSTINA DARBA
Miesto Demokratų Valdžia Su(nam, kurie, pasitraukdami 

Associated Charities Nu- iš miesto valdžios, nukniaukė 
traukia Pašalpą Tiem, Ku- virš pusės miliono dolerių. Ir 
rie Atsisako Veltui Dirbti; [tas atliekama darbininkų-be- 
Darbininkai O r g anizuojasi Į darbių iškaščiais.
Kovai. Reguliarių miesto darbinin-

[ kų algos, kurie dirba miesto 
viešus darbus—$4.40; už dvi

Į dienas—$8.80. Gi bedarbiai 
ra- nje^a(j negauna to užmokes- 

gaunan lūs ^io jįein priguli (sulig
miesto čarteno). Negauna ir 

| viršminėtos pašalpos pinigais, 
| kad galėti] reikalingiausių da- 
i lykų sau įsigyti. Gauna 
| “scrips’ą,” kuriame sužymėta, 
kokių bynzų ir kitokių senų 
dalykų bedarbiui turi būt iš­
duota iš Fisherio Bros Co. j 
krautuvės, t. y. tokių daiktų, 
kuriuos sunku išparduot

Čia bedarbiai keliariopai 
Atleista dar- j yra išnaudojami. O bedarbių! 

Stadiumo. j armija didinasi per tokį mies-'

CLEVELAND, Ohio.—Mies- 
to “demokratinė” valdžia su I 
“Ass. Charities0 pagalba pra-' 
dėjo bedarbius, | 
mizerną pašalpą, versti versti-' 
ną darbą dirbti. Atsisakiusiem! 
dirbti nutraukiama pašal­
pa. Miesto ponai tai daro po 
vadovyste majoro Millerio, ku­
ris prieš jo išrinkimą žadėjo 
visiem bedarbiam darbų; da-l 
bar paaiškėjo, kokie jo buvo, 
žadėti darbai. Vadinamam j 
“Wood Yarde,” kuris randasi < 
prie E. 21st ir Chester Ave., j 
pirmiausiai buvo pradėta ver-Į 
stinas darbas, 
bininkaį iš miesto
Jų vieton iš woodyardzio be-[to ir Associated Charities ve-j 
xtorbiai gaunanti smirdančios' damą “racketą.” Bedarbiai at- j 
zupės ir kiaulišką guolį (kur[lieka reguliarių darbininkų, 
bedarbiam prisieina, kaipLdarbą, uždirbdami $8,$0 ir 
kiaulėm gulėti siauroje lovoje $13,20 labdarybės įstaigom, 
po du, kur vieno galva ir Iki-1 Jie negauna tos algos. Ir ne­
to kojos), nuvežami rytinėtyj gana to—jie, negaudami, dar 
troku ir turi atlikti darbą re- atima galimybę kitiem turėti 
guliarių darbininkų, kurie ga- tuos darbūs ir gauti užmokės-1 
vo algas, o pastarieji uždyką. tj. Pagaliaus, kur pirma mie^

. to darbus atlikdavo tam tik-[
Tą verstiną darbą miesto |rag skaičiy8 darbiDinkų. jieį 

ponai išplėtė ant kelią, parkų, didžiumoje pavaryti M 
kapinių ir, pagaliaus, net iki E
dirbtuvių Fisher body, Otis 
Steel ir McKeeney Steel Co. 
Bedarbiai, gaunanti iš labda­
rybės įstaigų pašalpą $2, 3 
ar 3.50 savaitei, verčiami dirb­
ti 2-3 dienas viršminėtus dar­
būs, už kuriuos nieko negauna 
mokėti.

Tūkstančiai darbininkų, ku-< 
rie dirbo miesto darbą, atleis­
ta, o jų Vietos bedarbiais už­
pildoma, kuriem nereikia nei { 
centas mokėti. Tai tokiuo bū­
du demokratai miesto ponai | 
susitaupo dideles sumas pini­
gų, atsilygindami republiko- j

j L.D.S. gali įstoti kiekvienas sveikas fizikiniai ir 
protiniai lietuvis darbininkas, tarpe 16 ir 50 

metą amžiaus.

sikartoja: “Valio! Valio!”
i Gretomis po keturis į eiles 
j numaršavo demonstratyviai; 
! delegaciją pasiuntė į vidų. O 
iš vidaus pasirodo keletas uni­
formuotų kapitalistų ištikimų 
bernų. Bruiališka policija mė­
gino prasklaistyti, bet apsiri­
ko. Minia šaukia: “Šalin žvė­
rišką policiją! Mes atėjome 
reikalauti darbo ar pilno už­
laikymo !”

Kartojasi balsas iš minios:
“Mes stovėsime čia, pakol 

mūsų reikalavimai bus išpildy­
ta.”

Policija atsitraukia, nusivy­
lus. Pastatyta barikada; kal­
bėtojai tęsia prakalbas tolinus. < 
Praslinko kiek laiko; negrjž- i 
ta delegacija; eina diskusijos, I 
gal areštavo.

Tuojaus nominuoja ir renka 
antrą delegaciją- Delegatai 
eina į vidų, o policija ne- 

1 įsileidžia. Alkanų darbininkų 
-bedarbių tninia vienbalsiai 
šaukia atidaryti duris; iš an­
tros pusės stovi uniformuoti 
mušeikos, bet jų niekas nepai­
so, vienbalsiai Šaukia: “Mes | 
turime įeiti į vidų!”

Iš susirinkusios minios kaž­
kas ką tai mete į duris. Tuo- j 
jaus iš viršaus durų stiklai 
ėmė byrėti. Tada policija ati­
darė duris, bet antros delega- j 
cijos neįsileido, o pašaukė vie- j 
ną iš pirmiau pasiųstų, kad 
numalšint minią.

Kuomet pasirodė, kad dele­
gacija dar neareštuota, triukš­
mas nusimalšino.

Už kiek laiko sugrįžo dele­
gacija su išreikalauta, kad ir 
ubagiška, pašalpa: du sykiu j 
dieną f4Iončiųs,” abu valgiai 2 
kainuoja tik 25c. Tai tik ba- f 
dmirįąuti gali bedarbiai. Kur 1 
nakvyne bei drabužiai? Juk *

Aiškiai tad 1 
kapitalistų I 

vergijos X

darbo ar pilno užlaikymo 
| “stogeliams,” kaip ir vedu-, 
siems.

Kanadoj ekonominis krizis 
ivis didėja, o ne mažėja; kla­
usių kova auga su kiekviena, 
[diena; skurdas pasiekė kiek-j 

.. . vieną Kanados proletarą, atei-
prostituliški, tai dar jie Py^j^ ar vietinį: vienodai visus i 

kapitalistai išnaudoja. Todėl 
reikalinga šiuo svarbiu mo­
mentu organizuotis į masines 
organizacijas visų tautų darbi-1 
ninkam.

Kalbėtojai plačiai aiškino' 
reikšmę tų organizacijų, ku­
rios kovoja prieš išnaudotojus;! 

šalininkas nu§vietė šių dienų kovos for-J 
' ’ mas visame kapitalistiniame i

’Į pasaulyj, taip ir Kanadoj. Į1 
1 j Kapitalistų puolimas ant kla-į1 
Jsiniai sąmoningų darbininkų 

i visur, areštai, kalėjimai at­
kreipta prieš darbininkų kla­
sę. Bet darbininkai neturime 

i nusiminti; darbininkų organi- 
Įzacijos turi stengtis nariais pa- 
. dvigubėti, sutraukti plačią­
sias mases po revoliucine vė­
liava.

Kuomet kalbėtojas pareiš­
kė, kad šiandien tik Sovietų [ jau žiema ateina. 
Sąjungoj nėra bedarbės, nė-!gaiįma suprasti 

n.luu, i _ ___ kapitalistų visai kito sis- malonę. jų alginės
konferenciją del prezidentinių darbininkai Penkių labdarybę,
rinkimų (Kom. Partijos), štai 
kaip atsakė tas mokytas vy­
ras, kliubo raštininkas:

Bedarbis,

HARTFORD. CONN.
(Pabaiga nuo 4 pusi.) 

dnvinėjimai politikieriams yri

ta ir būk už tai nenori eiti į 
diskusijas. Toks vardas, kaip 
tik ir tinka; jei jie nenori to­
kio vardo, tai turi pataisyti 
savo klaidas, neparsiduoti sa­
ve ir kliubą kapitalistų parti­
jom, tada bus nuimtas nuo jų 
tas užmetimas.”

Tuomet, matyt, ?
kliubo valdybos, Petrukevi- 
čius, pasiėmęs balsą, ėmė pro­
testuoti, kam moterys kalba 
apie kliubo reikalus ar jo po-i 
litikieriavimą. Tai, mat, kiek 
tas kliubas rūpinasi* savo na-

supratimu. j 
kiek teko.

kad darb.
nepiliečiai 

‘nemokytais”, “neap- 
neturetų drįsti to-

rių apšvieta ir 
j Kliubo valdyba, 
i sužinoti, šaukia, 
org. ir jų nariai, 

I būdami, 
! šviestais’.
kius “mokytus” vyrus kviesti į 

: viešas diskusijas.
Kada praeitą pavasarį lietu­

vių darb. organizacijos kvietė 
kliubą į lietuvių darbininkų j 
konferenciją aei preziaenumų ~ . r. . . \
rinkimu FRfam. Partijos k štai Met^ Plan* įvykdė i ketuos Kiekvieno klasiniai sąmonių-

metus, —tuomet entuziastas- j darbininko pareiga—būti!
kai visa minia vienbalsiai su-, organizuotam ir kovoti už Ka-I 

« v vt a Suko: “Lai gyvuoja Sovietai nadoj įsteigimą Sovietų Siste-
‘Gegužio 24 1932 m. Hart- Sąjunga, proletarų tėvynė!”im08> pro|etariato diktatūros;

ford, Conn. Gerbiemas Tams-, Antru kartu pasigirsta šauks-!kiekvieno klasiniai sąmoningo 
Laiško nog jus mas jj minios: “Šalin kapita-i ketinio lietuvio darbininko 
Pnsedeijmo Prekpistinę sistemą, alginę vergi-1 pareiga—sutverti Edmontone 

. _ _ „ j., i-’’ ovuoja Kanados Ko* j lietuvių organizacijas, kurios

uaum U<U<<XUI11VJC pcivtMjrvi 

darbų ir randasi bedarbių ei-Į 
lėse. Tokiu būdu, bedarbių 

iškaičius su įvedimu verstino| 
Į darbo yra padidėjęs. Darbi- 
. ninkų-bedarbių padėtis kasdie- būt mokytų, ir nenuostabu, I 
iną darosi vargingesnė ir tik- kad darbininkas nemoka tai-! 
Irai prieina prie desperatiškos, sykliškos rašybos, nes mes ne-' 
i Gi miesto ponai su Milleriais | turėjome progos po caro lete-! 
j ir Chesnuliais priešakyj e ne-i na mokintis, lankyt mokyklas ' 
i tik nenukenčia šiuo krizio be- Lietuvoj nei paskui, kaipo' 
darbės metu, bet jie dar la-[darbininkai, Amerikoje. Bet šį! 
blau pasipelno, pasinaudoda- laišką to žmogaus filį todel fiial 

jmi bedarbių skurdu, alkiu ir atžymėjau, kad visi matytų, 
į badu jų šeimynų, kraujasi pi-! kaip tie žmonės bergždžiai gi-Į 
Įnigus į kišenius. Bedarbių Į riasi. Taipgi, būdami patys 
j darbas,«už kurį miestas nemo J apmulkinti kapitalistinių par- 
|ka, eina miesto ponam rąe-Įtijų politikierių, patys skursta

ta Gavomi 
Kas lenk 
barbiniku Organizacijos ir * ja f 
Pnsontimo 3 Deligatu Ačiū j mUniatų Partija, ir mes su ja! praplėstų klasinę apžvieta. 
už Pakvietimą,: Musu Kliu- šalin imperialistų gaujas nuoi — * -
bas ir Bepartivis ir Instatai Sovietų Sąjungos! Mes 
neleidžie Dalivau jokios Par-!ginsime!” 
lijo Taigi Deligatai nebos 
Soncemi

Edmontone randasi apie 
200 lietuvių proletarų, o nėra 

’.organizacijos, kuri gintų mūsų 
Kuomet kalbėtojas nušvie- į pačiu reikaIua. Ręikia neatiJ 

c -v u „ . Its Chinij08rev0,h,cij*’Raud°-! dėliojant tverti ALDLD kuo-'
Su gine Pagarba Kasom- nosios Armijos žygiavimą pir- nn kdat tv
- ® lmyn žjDg8ūiB pQ žingsniQ> ta0_ P* °®1 I

met vėl galingas balsas 
skambėjo: "" 
donoji Armija Chinijoj! ša-į 
lin Chinijos buržuaziją! Visa! 
galia Sovietams! ir Lt. Į 

Prakalbos tesėsi. Bedarbių I 
Tarybai vadovaujant, skaityta j 
rezoliucija reikalavimui pašal­
pos. Vietoje išrinkta delega-! 
cija įteikti rezoliuciją miesto j 

į valdybai.
Tuomet galingas balsas iš į 

minios pasigirdo: “Martuosi-j 
į me prie pat valdybos rūmų de- 'l 
I monstratyviai 1° šauksmas pa- į *

kas P, Labanauskas”
žinoma, negalima smerkti 

žmogus, kad neturėjo progos
Lai taipgi nelieka nei vieno

, nu‘i lietuvio darbininko, kuris ne-
: 'Lai gyvuoja Rau- Į skaitytų darbininkiškos litera-!

BROOKLYN LABOB LYCEUM 
DARBININKU IŠTAIGA 

SftĮMs (kl B&Hq, KoneertB, Ban> 
Htfu Vftftuvtn. f^usIriiiDmu Ir 
tL Puikus steŲHus nąijsir 
Jais ftxtftyniaiii 
Uą allaya.

KAINOS PRrrĮNAMns

11 949-959 Willoughby

Tek Btarg W41

Kiekvienas narys gauna veltui LDS organą “Tiesą”

Visokiais reikalais visuomet rašykit *

ASSOCIATION OF LITHUANIAN WORKERS
273 Broadway Brooklyn, N Y.

I DETROITO LIETUVIU DARBININKU APTUKOS
| Čia randasi dvi lietuvįžkos aptiekos, kuriose galima pirkti vah* , 

tua daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laitai.
A, M. KISHON, Aptiekorius Savininkas

j 8701 JO& CAMFAU AVĖ. ir 1048 CBENE ST. DETROIT, MICR.

TELEFONAI
Į Pidaafd

ATDARA DIENĄ 
IR NAKTĮ 

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška P1R I IS Turkiška
Flushing Russian and Turjdsh Ballis, inc.

TEFTEI.BAI’M, Man»d^rjx 
ĮŽANGA DIENĄ IR NAKTĮ 50c 9UBATOS VAK. 75c 
A/Hruj klh<luHūhs iA^iuiMudyniM.. n per

vjwp nflkT< nn; hihu. orineajm kambary—3Ac_. 
Naujai perdirbtu Rusiskai-Turkiška Pirtie su moder- 
nlškais numarinimais. įtaisyta didelis pluukitnui prū­
dą* su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsiperunui 
veltui! MOTERIMS PANEDfiLJAlS IR UTAKNIK- 
KAISt nuo 10 valandos dieną iki 12 vai. vakare. Trys 
cariniai kambariai dtlai išsiporimo: Rusiškas, Tur­
kiškas ir garo vanojimosi kambarys. Taip pat RES­
TORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell St, tarpe Cook ir Deveboise Streets
TIES BROADWAY IK FLUSHING AVENUE BKOOKlfN, N. Y.

KELRODIS: B. M. T, elevefterlu; illipt ant Flashing Ava. storiės;
B. M. T. subway—išlipt ant Montrose Aye. stoties; visais 

Broadway kands—išlipt ant Flushing Ave.

.41

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Pennsylvania ir New J er* 
•ey valstijose

Užtikrinu, kad mano pa­
tarnavimas bus ata tinka­
mi aus i as ir už prieinami 
kainą. Nuliūdimo valan­
doje, prašau kreiptis prie 
manęę sekančiu antrašu;

1439 South 2nd Street 
POILADEh PHIX PA- 

Telefonai: Bell—Oregon HM 
Keyitene Male 1417

SERGANČIŲ VYRŲ IR MOTERŲ CHRO­
NIŠKOS LIGOS GYDOMOS

Ligos sldlrio. Žarną ir MčAlažarnės, taip 
Plaučiu Tr Plaučlnių Dūdą lt bondroalos 
ligos Vyrų ir Moteto yra pasekmingai gvdomis 
Saaitikimaia, naujoviškais, moJcfiližkals būdais 

(ano kainos yra nebrangios ir galima del ifcd- 
mokejimo patenkinančiai gusirokuoti. Gydyme 
naudojama X-Spindullai, Kraujo Tyrimai Ir 
CįlOupd Egzaminavimai.

Veltui Patarimai ir Ištyrimai

DR. Z1 NS HO EAST 16tl) ST. N. Y.
Kasdienes A, M. Iki 8 P. M. Kalba Lietuviškai
Nadiliain—• A. M. iki < P, M. Įsikūręs 25 Metai

MM
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Didžiausia Lietuvių Darbininkų 
I Iškilmė -- “Laisves” Koncertas

Republikonas Kongresma- 
nas Skleidžia Socialistų 
Partijos Platformą

Trijų Metų Kūdikis 
Nušovė Dėdę

ir Pjautuvas; balsuokite tik­
tai už visus tuos kandidatui, 
prie kurių vardų yra ženklais 
Kūjo ir Pjautuvo.
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LORIMER RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLA ‘

Visokių Rusių Šviežus Valgiai, Gaunaad
Lietuvišku ir Amerikoniško Stimn

George Hoffman, trijų metų 
kūdikis, Howard Beach, Queens, 
prašė; • kad jo dėdė Frank O. 
Hoffman dar sykį jį pabučiuo­
tų. Dėdė buvo sugrįžęs iš an­
čių medžioklės ir šalia savęs tu­
rėjo šautuvą. Besiglaudydamas 
vaikas paspaudė gaiduką, ir dė­
dė tapp nušautas.

Hunter Kole gijoj New 
Yorke bandomuose balsavi­
muose 83 studentės padavė 
balsus už komunistų kandida­
tą j prezidentus W. Z. Fostė- 
rį-

, NEW YORK. — Dar vienas 
priparodymas, kad nėra tikro 
skirtumo tarp demokratų, re- 
publikonų ir socialistų. New- 
yorkiškis kongresmanas, re-Į 
publikonas La Guardia išsiun-l 
tinėjo tūkstančius socialistų 

i partijos platformų balsuoto­
jams. O pats ant republiko- 
nų tikieto vėl kandidatuoja į 
W ashingtono kongresmanus.
Tas platformas republikonas 
La Guardia per paštą išsiun-l 
tinėjo oficiališkuose savo kon-Į 
vertuose. Kaipo kongresma- 
nui, jam nereikėjo nei markių Į 

lypa'č patraukiama-dau’giau- lipinti: Vadinasi’ repu1b]ik°- 
sia artistiškų spėkų, lietuvių H .kongresmanas valdžios 

darbo kalboje; liaudiškos, ’r^voliuci- ketais skleidžia propagandų 
- - i - - -. • . « (balsuoti uz socialistų kandida­

tus.
Tai vienas iš šimti] pavyz-l 

idžių, kaip buržuazija remia! 
Isocialfašistų kandidatus šiuo-l 
įse rinkimuose, nematydama jų 
skirtumo nuo kapitalistinių 
partijų, ir ypač stengiasi su- 

' drūtinti socialfašistus prieš 
komunistus.

Nei vienas klasiniai susipra-i 
tęs darbininkas, todėl, neduosi 

' nei vieno balso socialistams. 
Į Visi darbininkiškai protau- Į 
Į jauti žmonės 1 
i už Komunistų Partijos 
didatus.

pavėluokite su Ulrietais. Tuo- 
jaus šiandie įsigykite tikietus 
“Laisvės” administracijoj. O 
tikietų kaina šiemet dikčiai 
nupiginta—50 centų; 75 cen­
tai ir doleris.

I neturi sulaikyt nei* vieną. Nes 
svetainė yra parankiausiai pri- 

j važiuojamo] ir prieinamoj vie­
toj, ppie Williamsburg tilto 

’plazoą, tirštai lietuvių . apgy- 
j ventoj vietoj.

šio koncerto programa dar­
bininkiškiems lietuviams bus

r “Laisvės” koncerte ateinantį j 
Inedėldienį turi atsispindėti pa- j 

kilimas kovojančių darbininkų ‘ 
bangos visame pasaulyje, šis j 
“Laisvės” metinis koncertas 
turi būt atbalsis komunistų 

■milžiniškų laimėjimų, kurie 
■buvo pasiekti Vokietijos rin- 

kimuose pereitą sekmadienį.! 
Visi susipratę lietuviai darbi-

i ninkai* privalo į tą didį kohcer-į 
j tą sueit ir suvažiuot, kaip į i 

revoliucinę iškilmę, atžyminčiąį 
Sovietų Respublikos įžengimą I 
į šešioliktus metus proletariato 
viešpatavimo toj šalyj.

Kiekvienas lietuvis
/klasės narys turėtų žiūrėt į sa-1 nes dainos ir muziką, su to-Į 
į vo klasinio dienraščio metinę į kiais programos

Mintis apie orą

> išpildymo jais, 
Iškilmę ne vien kaip į minėji-lkaip: Brooklyno Aido* Choro'

' mą, ką nuveikė kitų tautų re- Merginų Sekstetas, 
voliuciniai darbininkai- Barre Choro Merginų

tas, Menkeliūniūtės ir 
rusų tenoro Dimitrijo 
solo ir duetai, kuriuos girdė­
dami turėsite tirpte tirpti; 
Brooklyno Aido Choro melo-į 
dingiausios naujos dainos, va-; 
dovaujant drg. B. šalinaitei;
N. Valinčiūtės ir B. šalinaitės| 

Ipiano duetai; žymaus rusi] ba- 
įritono N. Hodariko smarkios 
dainos, dramatiška soprano i 
Adelė Valatkiūtė iš Philadel-Į 
phijos; lietuvių mylįmas pa­
traukiantis baritonas ’ A. Viš- Į 
niauskas; Wm. Norriso as­
tuonių instrumentų orkestrą, 1 
ir tt

Po koncerto—šokiai, j ku­
riuos įžanga tiktai 50 centų, j 

į Visiems įvalias žema kainai 
I gardžių valgių, kuriuos ant . 
'vietos gamins geriausios “Lais­
vės” gaspadines.

Prie to višo—daugybė sve-1 
i čių iš tolimesnių kolonijų,! 
ĮPhiladelphijos, Hartfordo ir 
kt.

Į PATYS ĮSIGYKITE KITUS 
(RAGINKITE ĮSIGYTI TIKIE- 
TUS IŠ ANKSTO, KAD PAS- 

j KUI NEBŪTŲ PERVŽLU.

“Laisvės” koncertas privalo I 
būt mūsų mobilizacijos punk-ė 

t tas kovai išvien su visų tautų 
darbininkais prieš kapitalisti- 

Inę bado ir vergijos sistemą.!
Ta ateinančio nedėldienio iš­
kilmė turi būt taipgi tūkstan- 

I Linių minių, pareiškimas pro­
testo ir paniekos prieš purvi-l

I ną, kontr-revoliiicinę Prūsei-1 
j kos - Butkaus skloką. Skloki-; 
L ninkai išsišiepę pučia prieš 

kylančią komunistinę viesulą 
ir prieš ateinančią revoliuci­
jos audrą. Tegul tad ir lie- į 
tuvių darbininkų dirvoje bus1

< “Laisvės” koncerte duotai 
prūseikiniams suprast, kad re-l 

į vohuclnis judėjimas sutrėks. 
: juos, kaip kokius žiurkes.

Pereitą nedėldienj du tuzi-i 
| nai tūkstančių revoliucinių dar-1 
| Vminkų kimštinai užpildė di- 
1 džiausią New Yorko svetainę,! 
f Madison Square Gardeną, ir 
f dar desėtkas tūkstančių nega- 
' Įėjo sutilpt vidun, o ant lie-j 

tąus stovėdami lauke klausėsi 
per radio garsiakalbius komu-' 
nistų prakalbų.

t. Mes nesistebėtume, jeigu' 
| ^Laisvės” koncerto svetainė, | 
Į New Grand Assembly, 318 
Į Grand St., kampas Hav^meyer 
į : St., Br<x>klyne, taipgi būtų per 
I bloką apstota jau negalinčiais 
i vidun įtilpti darbininkais.
I Todėl, draugai ir visi darbi- 
I ninku judėjimo pritarėjai, ne-

Stengiasi Suklaidint Komu­
nistinius Balsuotojus

Wilkes
Okte- 

garaaus I 
Crionos

T. D. Apsigynimo 17-tos 
Kuopos Susirinkimas

Prigėrė Penki
Audringa vėtra sekmadienį 

apvertė du motorinius žvejoto­
jo laivelius marių užlajoj ties 
Port Jefferson, Long Island: 
penki asmenys prigėrė ; 80 tapo 
išgriebti iš vandens.

DirettionrtiowroW
EVERY A

1
dEnler Boollv

Pull this Levertonjht 
this Clorer curbin and you 
are ready to-vote.

2
Pull all ttie/e poiiderr dourn 
Only over even; A and 
leave them dowrv.

Pull Lever Back+oLgf 
thū open/ curtain and 
you. exit. -

NEW YORKO didžiųjų, ka­
pitalistų dienraštis “Times” 
pirmadienį išspausdino lente­
lę visų partijų kandidatų; bet 
kur turėjo būt pažymėta “ko- 

i munistai,” tai išspausdino “in- 
| dependent” (“nepriklausomie­
ji”) prieš vardus drg. Foste- 
I rio ir Fordo ir kitų Komparti­
jos kandidatų, šitaip buržu- 
iazijos organas nori suklaidin­
ti bent dalį darbininkų, pasi­
rengusių balsuot už komunis- 

itų kandidatus. Kom. Partijos 
ženklas rinkimuose yrą Kūjis

REIKALAVIMAI
'.SS

kan- j Kreipiatės šiuo antrašu, 46 Ten 
Į Eyck St. Brooklyn, N. Y.
trasu 46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. 
York.

(266-268)

(265-267)

O turime jau 
kuris 
Rei-

(261-266)

telefonas j Stagg i

DR. A. PETRIKĄ
PETRICK

221 S. 4th St.,Brooklyn, N.Y.
X-SPINDULIU D1AGNOZĄ

GAZO ANESTETIKAI ■
l VALANDOS i

Nuo • vai. .ryte iki 8 vai vakare.
Ptfhktadienlaii lt tventadieniaw 

tik Ruiitams.

VOKIETYS SPECIALISTAS
Kraujo, odos, šlapinimos ir 

gimdymo organą *
DR. M. FILURIN

215 E. 12th St.
Tarp 2nd ir 3rd Avės

NEW YORKE
Valandos nuo 10 iki 1

Nuo 4 iki 8
Nedeliom nuo 10 iki 2

Odos ligos gydomos su X-ray i 
patinusias gyslas jčirškmimaia

ir

Dr. M. Maišei, Specialistas
Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir 
chroniškas kraujo ir odos ligas, 
gydau jčirškimu; kraujo ir pūslės 

analizai

107 E. 17th STREET
-Near 4th Avė. (Union Square).
Vai.: 10-1, 4-8, Nedeliom: 10-12

Egzaminacija už Dyką

NAMU SAVININKAMS
GERIAUSIA PROGA

SYKI ATSILANKĘ PERSITIKRINSIT 
b Pabandykitel ( '

SAVININKAI MARGIUKAI
417 Lorimer Street, . “Laisvės”1 Name 

BROOKLYN, N. Y. , .

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Tel. Evergreen 6-4614 
Geriausia Studija Brooklyne. į

Ateikit Persitikrint

KRAUJO SPECIALISTAS 
Gydąs ftmiaa Ir chroniUuu ryrj |r

Padaras iityrimą kraaje ir llapuM.

DR. MEER
116 W. 44th St. Boom »•» 

Nnr Tuk. N. T.
Valandai Prtlmlmai

Ryta nuo 10 IM 1, Po plsbj nuo I

8<kw*dJ«niAlji dim 11 ryto LkJ 1 po plotų 
Telefonas Lackwanna 4-2180

KOJŲ LIGOS
Garankščiuotos kraujagyslės, 

skaudūs kojų ir kulnelių .<mtinimai 
iš priežasties kraujagyslių įdegi­
mo, kojų- nuvargimąs ir “sunku­
mas”, reumatiški kojų skaudėji­
mai, kojų pūliuojanti skauduliai, 
niežtinčios kojų ekzymos—visi šie 
nesveikumai dabar yra gydomi 
naujausiais vokiškais būdais be 
operacijų.

Vokiety s specialistas New Yor­
ke aprubežiuoja savo praktiką 
vien ‘ tik gydymui kojų ligų: Dr. 
Otto Meyer, 208 West 54th 8L; 
jo ofiso valandos yra kasdien 
(apart . ne dėdienių) nuo 2 iki 6

MAS SW 
Fotografas

ftiaoml >raneiu savu kartume 
riama. kad uerkiliai savo stadiją 

naujan vieton, 
po numeris 
112 Marion 8L, 
kumpi Breit 
vay, Chaonoj 
Street stotu 
Brooklyn, N. T.

Naujoj vietoj 
tndlja daog

iii

padaromi kuo* 
puikiaumaL

JONAS STOKES
Marion St, kampas Broadnj 

BROOKLYN, N. t
TeL Dickens L11U

PARDAVIMAI
PARSIDUODA

. , , Parsiduoda restauracija, lietuvių
Tarptautinio Darbininkų [apgyventoje vietoje, labai geras biz- 

Apsigynimo 17-ta kuopa turi |nis ir visi modemiški įtaisymai. Par- 
susirinkimą rytoj vakare, lap-! siduoda iš priežasties savininko ne- 
kričio 9 d., “Laisvės” svetai- 8veikatoa- 257 Varet SL> Brooklyn, 
-nėję. Visi nariai būkite susi- N‘ Y' 
rinkime ir užsimokėkite mene- j
sines duokles. PARSIDUODA

Kurie dar nepasiemėte mo- I Parsiduoda lietuviška restauracija 
i- i v. . -i ., . 'labai geroj vietoj; visi modeminiaikesčių knygučių, ateikite pasi-; įteisyj^ į 6 kambariai gyvenimui; 
imti. ‘randa žema. Vieta prieš Williams-

' - • t i burgh Savings Banka, 176 Broadway,
Susirinkime taipgi bus svar-' Brooklyn, N. Y.

bių dalykų, kuriuos turėsime1, 
aptarti ir vykdyti gyvenime. 
Bus raportų iš T. D. Apsigy­
nimo veikimo.
ruoštis ir prie bazaro, 
įvyks už poros mėnesių, 
kia išrinkt tam darbui komisi-1 
ją. Yra ir kitų darbų.

Todėl raginame ir kviečia-’ 
me visus narius susirinkti ir 
atsivesti prirašyt naujų narių, j

Draugai darbininkai ir dar-j 
| bininkės, ateikite ir prisirašy­
kite prie šios svarbios organi-' 
zacijos, kuri vaduoja politi- j 
nius kalinius ir gina 
nuo deportavimo.
tiems įstojimo mokestis 25 cen- j 
tai, o mėnesiniu duoklių 20c.

1 Bet kurie nedirba, tai moka 
tiktai 5 centus įstojimo ir 21 
centu mėnesinių mokesčių.! 
Taigi kožnas gali priklausyt.

ateivius l
Dirban- Į

Reikia Balsavimo Sargu

METINIS

BALIUS
Rengia Lietuvių Amerikos 

Piliečių Kliubas
SUBATOJE

Lapkričio (Nov.) 12, 1932
KLIUBO SVETAINĖJE

80 Union Ave. Brooklyn, N. Y. 
Durys atdaros nuo 5:30 vai vak.

Visus ir visas, iš Brooklyno ir 
apielinkės, kviečiame atsilankyti 
kuo skaitlingiausiai j mūši] balių, 
kur turėsite progą pasimatyti su 
visais “frontais” bei pažįstamais.

Muzika Prof. RETIKEVIčlAUS
ĮŽANGA 50 CENTŲ YPATAI 

Kviečia Rengimo Komisija.

Norintieji budavotis namus, ar tu­
rintieji namus ir esant reikalui 
taisyti: perbudavoti frontas,7 pa­
dauginti ar pertvarkyti kambarius, 
sudėti naujus [ langus arba laiptus 
(skadiis), norint pleistėriūoti 

maliavoti, matykite r •

JUOZĄ MICKONĄ
56 Stagg St., Apt. 26 Brooklyn, 
N.Y., arba pasiklauski t “Laisvės”.

ofise

Stato Naujus Mūrinius ir Medi­
nius Namus, Puikiausios

Architekl Ūtos

Tai geriausias meisteris tarpe lie­
tuvių. Kuriems tik Mickūnus yra 
naujus namus budavojęs, taisęs 
senus, pleisteriavęs, ar maliavojęs, 
visi Jį rekomenduos, kaipo gerą 

ir už pigiai patarnaujanti 
budavotoją

Telephone, Evergreen 8-S810

I garšva
Graboriiiš

ir UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusiai 
ant visokių kapinių; paraamdo au­
tomobilius ir karietas ve sėli Joms, 
krikštynoms ir padvažinijimaira

231 Bedford Avenue

, BROOKLYN, N. Y

<F

Telephone, 8Ufg 244W

A. RADZEVIČIUS 
fi RABORTOį 
(UNDERTAKER)

102 Metropolitan Avenue 
(Arti Marcy Ann*! ' 

BROOKLYN, N. T.

SKAITYKIT. PLATINKI!

“LAISVI

NOTARY 
PUBLIC

TELSTAGC 
2-5045

^Allow.Ko One to Enter Booth Whileyoiiafcmit

VbįeCommuni/t on Nov 8th
Šis paveiksliukas parodo,1 rankenėles, kurios randasi 

kaip yra balsuojama mažino-j virš Kūjo ir Pjautuvo ženklo 
juris New Yorke ir Brooklyne. ir palikite jas taip žemyn nu, 
r Čia išverčiame lietuvių kai-' spaustas, (žiūrėkite, kad ne- 
bon paaižkinimna: į patrauktumėte nei vienos kitų

Nurodymai, kaip Balsuot už j partijų rankenėlės, o vien tik­
tai Komunistų Partijos.)

3
Kada užbaigsite balsavę, 

patraukite užlaidos rankeną 
viršuj j kairę; taip atsidarysi­
te užlaidą ir išeisite iš būde­
lės.

Neleiskite niekam kitam bū­
delėj būti, kuomet jūs esate 
Joje.

Balsuokite už ' Komunistus
Laipkričio^B <L .

Kandidatą su Ženk* 
m| Kūjo ir Pjautuvo (taip yra 
atžymėti. komunistų 
tai.)

1 
g lojus jį Balsavimo 
patraukite tą viržuj |g 
j dešinę; tuom uždarysite už- 
ląlda ir jau. galėsite balsuot

' P^trcniikltė žemyn vieną po 
kittd tiktai tas balsuojamas

kandida-

Būdelę, 
rankeną

Piliečiai darbininkai Wil- 
liamsburge šiandie iš ryto, die- Į 
ną ir pavakariais yra šaukia- • 
mi ateit į vietinį komunistų 
centrą, 61 Graham Ave. Iš 
čia eis j balsavimų vietas —> 
pridabot, kad demokratai, re-1 
publikonai ir socialistai nega-, 
lėtų sukti bei vogti komunisti-| 
nius balsus 
suotojus. 
reikia nuo 
per dieną.

bei klaidinti bal-
Balsavimų sargų
ankstyvo ryto ir

Rinkime Šokiai
Šio antradienio vakare ge-l 

riausiai galima bus sužinot 
apie rinkimų pasekmes, daly­
vaujant šokiuose, kuriuos 
rengia •Komu nistų Rinkimų 
Bendro Fronto Komitetas, Ir­
ving Plaza svetainėje, 15th St. 
ir Irving Place, arti Union 
Square, New Yorke. Kalbės 
kom. kandidatas j kongresą 
drg. Hathaway ; grieš Interna­
tional Workers Relief orkes­
trai te nuolat bus į duodama 
p^anežįmtd, Ide^ balsų savo 
Įvairios parti j od šiuose rinki­
muose. - . ? ’

ANGLŲ KALBOJE KOMUNISTINIS DIENRAŠTIS
Visi darbininkai, kurie tik moka anglų kalbą, priva­

lo skaityti ir platinti jį. -
KAINA $6 METAMS, $3 PUSEI METŲ

Turiningas raštais ir ilustracijomis iš klasių kovų Jau­
ko. Paduoda vėliausias žinias iš Amerikos darbininkų 
judėjimo ir iš viso pasaulio. Daug pamokinančių 
straipsnių, geriausių revoliucinių rašytojų,—telpa kas­
dieną. t u 11 • ’

Tuojau Užsiprenumeruokite; Antrašas^ . 1 '1 ?
dailyWorker '

SO East 13th St. I ; New York
.4

KAUNO DUONA
Ruginė duona, saldžiarūkšti ir ilgai laikosi šviežia. 

Reikalaukite jos pas savo groserninką
Paragavę mūsų duonos matysite didelį skirtumą, 

nuo kitų keptuvių duonos.
Mes kepame dviejų rūšių duoną: rupiai maltų ruginių 

miltų ir piklevotų (smulkiai maltų ruginių miltų).
Del išbandymo rašykite arba kreipkitės:

MASIENAS BAKING CO.
127 Grand. SL .
i

Brooklyn, N. Y.

iiiiciiiciiiCHiciiiciuciilčinciiiciiiciiiciiiciiiciiiCĮncHicuiciiiciiigiįi^m^-jgĮįĮgjĮjgjjygU

t

B MATHEW P. BALLAS INC. 1 1 (BIELAbSKAS) H
H C R A B O R I U 5

UNDERTAKERS AND EMBALMERS įW 
660 GRAND ST. BROOKLYN, N. V.

MŪSŲ. IŠTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: ' 
ffl MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISQ ŠALIŲ, IR IŠČIA 

' I ■ PASIUNČIAMI A KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVAJIŠKAI 
H 7 . PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANS1NI AUTOMOBILIU, 

nMlsr Kuriuo patarnaujam nuvežti i ligonini 4 
vĮE* PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ, MIRUSIOMS MOTERIMS , 
Jf PRIŽIŪRĖTI. DUODAM. GR*2JĄ>VąT,4;SAVO 

MYLIMUOSIUS PAŠARVOTTūbVĄNAl.
Į VISAIS TAIS JRE1KALMB KREIPKITĖS (MUŠ,*O MES i> 

I JI I ’ KUOGERlAUŠIAI fAtARNAUSIM. , ■ i , < , , , j 
t yP/ Mūsų raštine ATDARA DI^IA, IR NAKą: MOsų 

TELEFONAS NIEĖAD NEMIEGA. ’’

[rJ2lil3HtailCIHaiUOinOHI3lliaill3IIIJHI3lll3lliaill3IHOIIIOIICIIl3HlOlllOI<ęiOĮ2ĮĮ^

DEKAVOJU PACIENTAMS
Ai dėkavojp visiems draugams UŽ jfl kreipimą*! prie 

manęs del mano profėdjos patarnavimo ję sveikatai 
praeityje ir {až pasižadu taip, pat ateityje pataruuti 
jiems savo profesijos srityje, kaip ai tarnavau per 1N 
metus. ; i ■ ■ ', " ; t-l r,-

DR H. MENDLOWltZ
2220 AVENUE J BROOKLYN, N. T.

Valandos^ nuo iki, 3 po pietų; 1^ nuo iki 8 vsksn

Telefonas, Bffldwood 8-6261 ... --i 
f:į IĮ




